
 

Výroční zpráva 
 

Knihovny Univerzity Palackého 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



2 
 

                    
Pohled ředitelky KUP  ................................................................................... 3  
 
 
Ústřední knihovna 
 
Oddělení bibliografických –informačních služeb ........................................... 11 
Oddělení doplňování fondu ........................................................................... 18 
Oddělení zpracování fondu ........................................................................... 19 
Oddělení výpůjčních služeb a ochrany fondu ................................................ 24 
 
Oborové knihovny  
 
Britské centrum ............................................................................................. 36 
Oborová knihovna Cyrilometodějské teologické fakulty................................. 42 
Oborová knihovna Fakulty tělesné kultury..................................................... 45 
Oborová knihovna Fakulty zdravotnických věd ............................................. 48 
Oborová knihovna Lékařské fakulty .............................................................. 53 
Oborová knihovna Právnické fakulty ............................................................. 59 
Oborová knihovna Přírodovědecké fakulty .................................................... 62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Knihovna UP v roce 2024 aneb Co se podařilo 
 
Knihovna UP (dále KUP) v roce 2024 poskytovala standardně veškeré služby 
studentům a akademikům i zájemcům z řad veřejnosti, v Ústřední knihovně Zbrojnice 
(dále ÚK) i ve všech oborových knihovnách, v ustálených otevíracích hodinách, 
včetně noční studovny Zbrojnice.  
 
V průběhu celého roku ÚK dále usilovně pracovala na revizi a vyřazování fondu 
s cílem ponechat v něm pouze jedinečné knihovní dokumenty, které nevlastní jiná 
knihovna na území ČR, to vše v zájmu usnadnění plánované rekonstrukce 
skladových prostor Zbrojnice a s vědomím fungujících služeb MVS a MMVS 
(meziknihovní výpůjční služby) v ČR i ve světě. 
 
Knihovnice a knihovníci se účastnili mnoha vzdělávacích akcí, nabízených jak 
knihovnickou vzdělávací sítí, tak Oddělením celoživotního vzdělávání UP.  
Využili vedením KUP velmi podporované možnosti navštívit zahraniční knihovny a 
nabýt informací i vyměnit zkušenosti s kolegy z univerzitních i ostatních typů knihoven 
Německa, Dánska, Irska, Itálie, Turecka, ať už v rámci programu Erasmus, nebo pod 
hlavičkou Asociace knihoven vysokých škol (AKVŠ).  
 
Souhrn akcí, které sami organizovali, či v nich participovali, je uveden na konci této 
zprávy. 
 
Odborná oddělení plnila své úkoly jako vždy průběžně a ve vysoké kvalitě. 
Vedoucí oddělení a vedoucí oborových knihoven popíší podrobně činnosti a aktivity 
svých úseků v celkové výroční zprávě KUP za rok 2024. 
 
Rozpočet 
 
KUP v roce 2024 hospodařila opět s dotací 38 mil. Kč.  
Elektronické informační zdroje nejsou hrazeny z rozpočtu KUP, jsou v něm pouze 
uváděny, kontrolovány a odsouhlasovány. V tomto roce byly hrazeny z výnosů 
z úroků vkladů UP. 
 
Jako obvykle 92 % rozpočtu pokrylo mzdy, 8 % rozpočtu bylo použito jako každoročně 
na údržbu, opravy, úklid, nákup výpočetní techniky pro zaměstnance i studenty, 
dovybavení kanceláří, historické badatelny a studoven nábytkem a pracovními 
pomůckami.  
 
Vzhledem k navýšení mezd v polovině roku 2023, a tím k velkému navýšení objemu 
v kapitole mezd při stejné výši dotace, bylo nezbytné pro rok 2024 vyjednat možnost 
přesunu alespoň minimálního množství financí z Fond provozních prostředků (dále 
FPP) do Fondu odměn (dále FO), aby nebyl rozpočet překročen. Tento přesun byl 
kvestorkou jako správkyní rozpočtu schválen, a proto bylo možné v roce 2024 



4 
 

poskytnout pololetní odměny i odměny za mimořádné aktivity kolegů právě z tohoto 
fondu. 
 
Z investiční kapitoly FPP bylo hrazeno vybavení nábytkem, koberci a technikou do 
nové studovny Britského centra, a rovněž druhá část kobercových čtverců do 
studovny časopisů. 
 
Rozpočet KUP, a především samotná existence FFP a FO KUP, byly rovněž 
několikrát diskutovány na zasedání Akademického senátu. Vše vždy objasnila a 
bezezbytku obhájila kvestorka jako správkyně rozpočtu KUP. Prezentace ředitelky 
KUP, a sice komentář ke stavu KUP, k rozpočtu, k výši mezd, odborné náplni, 
aktivitám a plánované rekonstrukci Zbrojnice z FPP KUP, z důvodu těchto diskuzí 
proběhla dne 17.1.2024.  
 
KUP nedisponuje z historických i jiných důvodů pozicí vlastního ekonoma, jeho 
potřeba však každoročně narůstá.  
 
Konečné vyúčtování výsledku hospodaření zpracovávalo a četné konzultace 
k rozpočtu samotnému, plánování a čerpání, poskytovalo jako každoročně EO RUP.  
 
Personální a mzdový management 
 
Průměrná hrubá mzda v KUP v roce 2024 (tarifní + příplatky osobní, funkční, směnné) 
činila 29.996, - Kč. Průměrná hrubá mzda v KUP (tarifní bez příplatků) činila 25.578, 
- Kč. 
Vzhledem k 62 % VŠ a 35 % SŠ vzdělaným zaměstnancům jsou tyto mzdy hluboce 
pod průměrem ČR i Olomouckého kraje samotného. 
 
Počet zaměstnanců KUP se stabilně pohybuje mezi 67-69, část úvazků je zkrácených 
převážně z důvodu péče o děti po návratu z mateřských dovolených.  
 
Vzhledem k tomu, že v 02/2025 vzniká ředitelce KUP nárok na důchod, rozhodla se 
od 1.4.2025 předat svou funkci vítězce/vítězi výběrového řízení, které bylo následně 
v prosinci 2024 vypsáno a proběhne rovněž v 02/2025. 
 
Návštěvnost 
 
KUP stále eviduje vysokou návštěvnost - 0,5 milionu uživatelů celkem (Zbrojnice 227 
tisíc, noční studovna Zbrojnice přes 2 tisíce). K velkému navýšení došlo po období 
covidu, z toho cca 15-20 tisíc uživatelů kvůli uzavření a následné rekonstrukci tiché 
studovny na Lékařské fakultě dočasně přebývalo v Knihovně LF a FZV, za hranou 
jejích lidských i prostorových kapacit. Bylo to pro knihovnice nesmírně náročné 
období, které zvládly více než se ctí. 
 
 



5 
 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále BOZP) 
 
BOZP se stala jednou z nejvíce akcentovaných oblastí života knihovny ve Zbrojnici i 
na pobočkách v roce 2024, a sice vzhledem k tragickému útoku střelce dne 
21.12.2023 na FF UK v Praze.  
 
V knihovně jsme již celé roky velmi řešili tuto oblast naší práce - v roce 2015 došlo 
v knihovně v Horní Bříze k vraždě knihovnice duševně nemocným pachatelem, což 
upozornilo na snadnou přístupnost knihoven a malou ochranu zaměstnanců v nich. 
Roky jsme u vědomí tohoto poukazovali na nepřívětivou bezpečnostní situaci v okolí 
Zbrojnice, FF, RUP i v blízkém okolí v souvislosti se sídlem Charity s velkým 
pohybem lidí bez domova a stálými incidenty s nimi, na ničení knihovního zařízení, 
na agresivní chování.  
 
Jako první zaměstnanci na UP jsme prošli školením pana doktora Drdly na ochranu 
měkkých cílů, shodou okolností dne 4.11.2023, tedy těsně před útokem v Praze. Úsek 
pana kancléře a nová vedoucí oddělení BOZP okamžitě a velice účinně začali 
pracovat na opatřeních, souvisejících s ochranou měkkých cílů i majetku na UP. 
Ředitelka KUP se stala členkou Pracovní skupiny k zajištění bezpečnosti.  
 
Byla prověřena možnost umístění turniketů ve Zbrojnici, bohužel vzhledem k faktu, 
že tato budova je kulturní památka a její vstupní prostory velice komplikované, tak 
bez změny vstupu z nádvoří, a nikoliv z průjezdu, je instalovat nelze. Turnikety 
nepomohou s útočníkem vnitřním, ale v případě Zbrojnice by byly velmi účinné 
v konfliktních situacích s lidmi bez domova.  
 
Byl doplněn kamerový systém Zbrojnice s možností nahrávání a pomohl při incidentu 
v 01/2024, kdy bezdomovec prohodil dlažební kostku skleněnými dveřmi služebního 
vchodu do KUP. Naštěstí byl poškozen pouze přívod vody a ke zranění uživatelů ani 
zaměstnanců nedošlo. 
 
Byly instalovány kamery na budovu Zbrojnice z vnější strany a díky UP nastavena 
úzká spolupráce s Policií ČR na monitoringu okolních ulic a průchodu do parku. 
  
Oddělení BOZP účinně a okamžitě již v 01/2024 pomohlo vytipovat ve Zbrojnici 
bezpečnostní opatření, únikové možnosti a konkrétní evakuační plány; připravilo 
rovněž historicky první nácvik evakuace zaměstnanců i uživatelů z knihovny.  
 
Všichni zaměstnanci KUP postupně prošli školeními i nácviky na ochranu měkkých 
cílů, pořádanými na UP. 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Investice, výběrová řízení, projekty 
 
• Vzhledem k získání nových prostor pro Britské centrum bylo možné v nich zařídit 

multifukční studijní prostor, sloužící k setkávání s uživateli, studenty, k výuce AJ, 
ke zkouškám Cambridge English, k práci dětské skupiny a Reading Club (Adults). 
Prostor byl vybaven nábytkem na míru, neboť slouží také jako pomocný sklad knih 
pro knihovnu BC, a malá kuchyňka pro knihovnice a návštěvníky akcí. Je 
vybavený skleněnou popisovací tabulí a velkým monitorem pro výuku, přednášky, 
semináře. 
 

• Pro větší tepelnou pohodu studentů byly instalovány odolné kobercové čtverce 
v pravé části časopisecké studovny, pod akustickými pohovkami. Nové koberce 
byly položeny v kancelářích Oddělení doplňování fondů, v šatně výpůjčního 
oddělení a kuchyňce 2.p. 
 

• V průběhu celého roku probíhala příprava na plánovanou rekonstrukci skladových 
prostor Zbrojnice. Realizace I. etapy se posunula na rok 2025. 
 

• Univerzita rozhodla o investici budoucí, a sice o připojení k projektu NTK na nový 
knihovní systém s názvem CARDS-PNG. Oddělení katalogizace začalo po 
podpisech předběžných smluv provádět první čištění dat, v roce 2025 bude 
systém vysoutěžen a účastníkům projektu postupně zaváděn.  
 

• KUP uskutečnila po 4 letech výběrové řízení na kopírovací a tiskové služby se 
stálým vítězem, kterým je již celé roky firma Taran. Do budoucna je možné, dle 
předpokládaného vývoje v této oblasti, kdy o tiskové služby je stále menší zájem, 
že knihovna přejde pouze na služby skenovací, jak ostatně vidíme v zahraničních 
knihovnách – naposled v r. 2024 v těch univerzitních Bavorska. 
 

• Vedoucí oddělení doplňování fondů soutěžil jako každoročně zahraniční časopisy 
pro celou UP, opět vyhrála firma Suweco. 

 
 
Aktivity, akce 
 
KUP uskutečnila mnoho aktivit a akcí všeho typu, jak vlastních, tak univerzitních, 
městských i regionálních, na kterých se knihovna větší či menší účastí podílí, 
minimálně je v součinnosti.  
 
Viz přílohová tabulka níže. 
 

 
 
 
 



7 
 

Kumulativní přehled akcí a aktivit Knihovny UP 
 

Termín Popis akce 
27. 1. 2024 Den otevřených dveří Univerzity 

Palackého 
Komentované prohlídky Ústřední knihovny 
ve Zbrojnici od 11:00 do 14:00 v každou 
celou hodinu. Cca 30 účastníků.  
+ propagační předměty na výpůjčce 
(brožury, záložky, placky) 

20. 2. – 31. 5. 2024  Mrakodrapy v New Yorku  
Výstava v časopisecké studovně v Ústřední 
knihovně ve Zbrojnici. Vernisáž 21. 3. v 
14:00 za účasti autora, knihovníka Petra 
Jurečky.  

26. 2. – 1. 3. 2024 Týden s EIZ  
Workshop, školení, konzultace k propagaci 
EIZ na UP. Cca 80 účastníků.   

11. – 12. 3. 2024 Prodejní výstava Slovart G.T.G 
Možnost zakoupení vystavených knih do 
fondu, akce na PřF – Envelopa. 

13. 3. 2024  Beseda se spisovatelkou Anetou 
Kollerovou Maškovou 
Přišlo 18 účastníků a aktivně se ptali a 
zapojovali do diskuze.   

26. 3. 2024  Kultura a kult: na bojišti informační války. 
Přednáška Alex Alvarové je pořádána z 
iniciativy Britského centra Knihovny UP a 
British Council ČR v rámci projektu: Stronger 
Together – Držme spolu, organizace se ujala 
Pedagogická fakulta UP – akce od 15:00-
17:00 v aule PdF.  

3. 4. 2024  Propůjčený svět – o překládání Béowulfa 
Přednáška prof. a překladatele Jana 
Čermáka z FF UK. Pořádá Britské centrum 
KUP a katedra anglistiky a amerikanistiky FF 
UP. Cca 45 účastníků.  

10. 4. 2024  Literární večer no. 5. 
Britské dějiny formou komiksu, spolupráce 
s KAA FF UP, večerem provázela Dr. 
Elizabeth Allyn Woock.  
4 účastníci. 
 

12. a 18. 4. 2024 Kurzy otevřené vědy na UP 
Úvodní kurzy – Úvod do otevřené vědy, 
Otevřené publikování, Správa výzkumných 
dat a F.A.I.R. – principy přednese kolega 
z odd. BIS Mgr. Radomír Sztwiertnia. Tento 
kurz je a bude nabízen pravidelně přes CŽV. 

17. 4. 2024 Příklady dobré praxe  
Webinář na téma zapojení E-zdrojů do 



8 
 

výuky. Vystoupení 5 vyučujících z různých 
univerzit – z UP vystoupili 2 vyučující. Téměř 
200 účastníků online.  

6.- 8. 5. 2024 Majáles UP 
Biskupské náměstí sloužilo jako backstage 
pro muzikanty, noční studovna pak jako 
prostor pro představení kreativních spolků.  

17. 5. 2024 Olomoucká muzejní noc 2024 
Individuální prohlídky Zbrojnice, výstavy, 
projekt Návrat do Nového světa, 
komentovaná ukázka starých tisků (možné 3 
vstupy vždy v celou hodinu), kvízy pro 
účastníky – verze pro děti i pro dospělé - a 
slosování o ceny. Cca 90 návštěvníků. 

3. – 28. 6. 2024 The Baltic Way 
Výstava v časopisecké studovně v Ústřední 
knihovně ve Zbrojnici s tematikou vytvoření 
lidského řetězu napříč pobaltskými státy. 

3. 9. – 31. 10. 2024 Studuj v přírodě  
Výstava doc. Miroslava Kaly v prostorách 
klubovny Zmijozel ve Zbrojnici. Vernisáž 
proběhla 11. 9. v 16:00.  

09/2024 12. ročník Seznamováku (1. a 2. turnus) 
Knihovna prezentována na obou turnusech, 
účast na každém turnusu více než 100 
studentů. 

5. 9. 2024 Výstava Kniha jako umělecké dílo 
Výstava v časopisecké studovně v prvním 
patře Ústřední knihovny ve Zbrojnici. 
Tématem výstavy je knižní grafika, která je 
zde prezentována jako svébytný umělecký 
obor, jehož cílem je začlenit obsah, styl, 
formát a jednotlivé součásti knihy do jednoho 
uceleného celku. 

7. 9. – 8. 9. 2024 Dny evropského dědictví  
Výstava starých tisků, komentované 
prohlídky Zbrojnice k tématu jejího vzniku a 
k vzniku pevnostního města Olomouce, 
výstavy doc. Kaly (Zmijozel) a Mgr. Petra 
Jurečky v recepci Zbrojnice. Cca 70 
návštěvníků.    

18. 9. 2024 Noc literatury. 
Akce kvůli povodním zrušena. 

19. – 20.9.2024 Orientation Days 
Prezentace KUP a jejich služeb pro první 
ročníky, přibližně 300 účastníků. 

24. 9. 2024  MEET UP 
Akce na nádvoří Zbrojnice, velký zájem ze 
strany studentů. K dispozici propagační 
předměty KUP (placky, tužky, záložky). 



9 
 

Aktivita pro studenty v rámci sbírání razítek 
do indexu.  

26. 9. 2024 Speak Dating 
Akce v prostorách Červeného kostela VKOL, 
kterého se za KUP účastnilo Britské 
centrum. Propagace centra a nabídka jeho 
služeb veřejnosti.  

27. 9. 2024  Noc vědců 
60-65 návštěvníků, kteří přišli vyluštit šifru 
mistra knihovníka nebo se podívat na knihy 
jako proměnu média (od klínového písma po 
čtečky) v historické badatelně starých tisků. 

2. 10. 2024 Vernisáž výstavy Lucie Janečkové: 
Pohledy 
V recepci Ústřední knihovny ve Zbrojnici 
proběhne vernisáž fotografické výstavy 
s názvem Pohledy. Výstava spolupořádaná 
ve spolupráci se Studium Artium.   

1., 2., 8., 9. 10. 2024 Exkurze ve Zbrojnici  
Exkurze v Ústřední knihovně UP – v nabídce 
120 míst. Možnost seznámit se s řazením 
fondu, místem, kde studovat i s EIZ.  

21. – 23. 10. 2024 Open Science Week 
Participace na akci v rámci Open Science 
Week – tentokrát jen online varianta.  

29. – 30. 10. 2024 Prodejní výstava Slovart G.T.G. 
Výstava zahraničních knih, kdy mohou 
studenti ovlivnit, co se nakoupí do fondu 
KUP. 

1.11. – 31. 12. 2024  Výstava Antikódy 
Výstava zapůjčena Knihovnou Václava 
Havla. Antikódy jsou méně známou tvorbou 
V.H. v oblasti tzv. experimentální poezie. 
Výstava k 35letému výročí sametové 
revoluce.  

5. 11. 2024 Návštěva německých knihovníků  
Organizace a program pro exkurzi 
knihovníků z Německa. Představení KUP, 
exkurze po prostorách Ústřední knihovny ve 
Zbrojnici, program zajištěn i ve Vědecké 
knihovně v Olomouci a 2 kolegyně z KUP 
doprovázely celou skupinu po celý týden 
ještě i do jiných měst v České republice.  

11. 11. 2024 Sbírka na podporu válečných veteránů 
V prostorách Ústřední knihovny UP i na 
jednotlivých pobočkách bylo možné zakoupit 
vlčí máky jako vyjádření podpory válečným 
veteránům.  



10 
 

29. 11. 2024 
 

Den otevřených dveří UP 
Komentované prohlídky Ústřední knihovny 
ve Zbrojnici a návštěva historické badatelny 
ve 12:00 a 13:00. Propagační předměty 
k dispozici pro zájemce (placky). 10 
účastníků. 

4. 12. 2024 Vánoční dílnička BC KUP 
Akce s možností vyrobit si vánoční 
dekorace, naučit se slovíčka související 
s tematikou Vánoc. 4 účastníci.  

 
 
 
 
Mgr. Helena Sedláčková 
ředitelka Knihovny UP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Oddělení bibliograficko-informačních služeb (BIS) 
 
Elektronické informační zdroje (EIZ)  
 
Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen UP) i v roce 2024 pokračuje díky podpoře 
projektu Národního centra pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací (dále 
jen NCIP VaVaI), v předplácení elektronických informačních zdrojů (dále jen EIZ). 
Portfolio databází pro UP zůstává stejné jako v předchozím období, mění se však 
výše podpory ze strany NCIP VaVaI, kdy na citační a metrické EIZ přispívá 67,5 % a 
na ostatní EIZ 47,5 %. Pro správu EIZ byl v tomto roce zaveden nový systém 
Consortia Manager, který nabízí celkový přehled všech předplácených EIZ, včetně 
finančních nákladů, umožňuje jednoduché potvrzování či nominování nových 
předplatných pro další období a usnadňuje komunikaci se zástupci projektu NCIP 
VaVaI. 
 
Dle platných smluv pokračujeme taktéž u některých vydavatelů v modelu 
Read&Publish, který nabízí našim autorům možnost bezplatného či zvýhodněného 
publikování v open access časopisech. Metodika přerozdělování tokenů zůstává 
stejná jako v předešlém roce, tj. token je udělován dle pořadí podaných žádostí u 
konkrétního vydavatele. Ukazuje se, že tato metodika je správná, neboť i v tomto roce 
se podařilo vyčerpat všechny výhody poskytnuté vydavatelstvím Taylor & Francis, De 
Gruyte a Springer Nature a počet celkových žádostí významně nepřesahoval 
množství přidělených tokenů. V rámci neomezeného publikování pak znovu převládá 
publikační činnost našich autorů u American Chemical Society, Cambridge University 
Press a Oxford University Press. 
 
Pokračujeme i v programu VISK 8/A Informační zdroje, který již několik let realizuje 
Národní knihovna ČR, a díky němuž se každoročně obnovuje přístup do mediálních 
databází Anopress a PressReader, které jsou stále dle dostupných statistik našimi 
uživateli velmi dobře využívané. 
 
Portál EIZ UP  
 
Na webové aplikaci Portál EIZ UP (https://ezdroje.upol.cz), která slouží jako vstupní 
brána pro přístup k elektronickým informačním zdrojům (dále jen EIZ nebo e-zdroje), 
byly postupně přidány všechny informace nejenom o nově pořízených e-zdrojích, ale 
i aktualizovány informace o e-zdrojích pořízených v předchozích letech. Portál EIZ 
UP tak poskytuje nejen přístupové linky, ale rovněž informace o obsahu a aktuálních 
změnách v EIZ, případně nabídky zkušebních přístupů do databází a informace o 
školeních a aktivitách souvisejících s EIZ.  
 
I v průběhu roku 2024 byl portál pravidelně spravován, kontrolován a technicky 
zabezpečen, aby byl schopen umožňovat svým uživatelům bezproblémový přístup i 
potřebné e-zdroje předplácené UP.  

https://ezdroje.upol.cz/


12 
 

Zájem o EIZ částečně hrazených z projektu NCIP VaVaI monitorujeme z hlediska 
přístupu a hledání v jednotlivých databázích prostřednictvím statistického systému 
CELUS. Přístupy a počty stažených článků, které máme nasmlouvány jinou formou, 
pak kontrolujeme a vyhodnocujeme díky nastavení těchto ukazatelů na jednotlivých 
platformách. 
 
Přehled zájmu dle statistického systému CELUS zahrnující databáze z projektu 
NCIP VaVaI 

Přehled zahrnující nejčastěji využívané zdroje k hledání a nejvíce stažených 
článků v plném textu z jednotlivých časopisů dle statistického sytému CELUS 
 

 
 
 
 



13 
 

Rešeršní a adresné informační služby  
 
Pro zájemce z řad uživatelů kategorie A bylo zpracováno 25 rešeršních požadavků 
zaměřených na odbornou problematiku. Prostřednictvím služby E-novinky byli 
uživatelé emailem informováni o změnách ve vyhledávacích prostředích EIZ, o 
rozšiřování obsahu stávajících databází, o nových zkušebních přístupech apod. V 
roce 2024 bylo zasláno 1216 emailů.  
 
V průběhu roku bylo také poskytnuto 30 osobních individuální konzultací, z toho 
14 konzultací v délce trvání nad 30 minut týkající se práce s EIZ, které byly 
vyžádány především z řad studentů. Rovněž byly zodpovídány dotazy (telefonicky, 
emailem), které souvisely s přístupem k EIZ v rámci celouniverzitní sítě UP nebo 
s možností vzdáleného přístupu k EIZ, rozšiřováním EIZ v rámci připravovaných 
projektů atd. Celkem bylo zodpovězeno 104 dotazů. Konzultace k problematice 
Open Science pak využilo dalších 112 uživatelů, z toho 27 požadavků překročilo 
délku trvání nad 30 minut. V celkovém součtu bylo tedy zodpovězeno 216 dotazů. 
 
Personálie 
 
V roce 2024 nedošlo k žádným personálním změnám a chod celého oddělení tak 
v průběhu roku zabezpečovalo sedm zaměstnanců.  
 
Ti se v průběhu roku aktivně zapojili do 116 vybraných odborně vzdělávacích kurzů 
či seminářů, webinářů a účastnili se také několika konferencí a zahraničních výjezdů 
v rámci výměnných pobytů Erasmus. Za všechny bych uvedla například semináře 
pořádané Centrem celoživotního vzdělávání UP na téma Zvyšování odolnosti 
měkkého cíle nebo Plánování výuky s využitím netradičních aktivit. Dále pak seminář 
pořádaný pro uživatele platformy ARL uskutečněný firmou Cosmotron. Absolvovali 
řadu webinářů např. na téma Research Data Management Seminars: ChatGPT for 
FAIR Research Data, Práce s repozitářem Zenodo, AI a algoritmy v mediální krajině, 
Vizuální gramotnost a řadu dalších.  
Účastnili se také několika konferencí – jako např. Citakon, Bibliotheca Academica 
2024. Případně i aktivně vystoupili na konferenci NASIV s tématem Kurzy otevřené 
vědy na UPOL. Díky zapojení do programu Erasmus pak kolegové měli možnost 
zúčastnit se odborných stáží v knihovně Technické univerzity Berlín v Německu, ve 
dnech 22. - 25. dubna 2024, kde se řešila problematika otevřené vědy a správa 
výzkumných dat. A v Dorset College Dublin v Irsku, kde se ve dnech 11. – 16. 8.2024 
konal kurz s názvem Artificial Intelligence for Higher Education Professionals.   

 
Meziknihovní výpůjční služba  
 
Od začátku roku 2024 začaly kolegyně z oddělení meziknihovní výpůjční služby 
využívat plně automatický modul systému ARL zaměřený na meziknihovní výpůjční 
službu. Během celého roku se snažily díky tomuto systému zjednodušit a zefektivnit 



14 
 

služby MVS jak pro své uživatele, tak i z hlediska evidence, vyřizování a statistického 
vyhodnocování jejich práce. Ukázalo se, že i když systém zcela neodpovídá rozsahu 
a potřebám tohoto oddělení, přesto významným způsobem urychlilo a zjednodušilo 
procesy probíhající při vyřizování jednotlivých požadavků. 
 
Aktivní MVS  
Celkový počet požadavků od čtenářů ................................................................ 738 
Počet objednávek do tuzemských knihoven ....................................................... 206 
z toho vyřízených výpůjčkou .............................................................................. 123 
z toho vyřízených tištěnou kopií .........................................................................   83 
Počet nevyřízených požadavků ......................................................................... 532* 
* z tohoto počtu nebylo 207 dokumentů nalezeno v českých knihovnách (a následně 
objednáno prostřednictvím mezinárodní MVS) a zbývajících 325 požadavků nebylo 
vyřízeno z následujících důvodů: 
1) dokument byl nalezen v KUP nebo ve VKOL 
2) dokument byl nalezen v našich databázích nebo na internetu 
3) dokument nebylo možno objednat kvůli nedostupnosti v konkrétní knihovně 
4) čtenář svoje požadavky stornoval 
5) čtenář neměl zájem o zajištění v zahraničí (MMVS) 
6) chybné citace 
7) požadavky jsou ještě v řešení 
 
 
Pasivní MVS  
Celkový počet požadavků od tuzemských knihoven .......................................... 246 
z toho vyřízených výpůjčkou .............................................................................. 140 
z toho vyřízených tištěnou kopií .........................................................................   47 
Počet nevyřízených požadavků .........................................................................   59*  
* Požadavky nemohly být vyřízeny:  
1) z důvodu nedostupnosti požadovaných dokumentů 
2) objednávky byly nesprávně zaslány na KUP a dále postoupeny LF nebo VKOL  
3) žádající knihovna svou objednávku stornovala 
 
 
Mezinárodní MVS  
 
Celkový počet požadavků (včetně Subita) ........................................................... 179 
z toho celkový počet objednávek odeslaných do VKOL ....................................... 158 
z toho vyřízených výpůjčkou ................................................................................   92 
z toho vyřízených tištěnou kopií ...........................................................................   54  
z toho vyřízených prostřednictvím SUBITO ..........................................................   21 
z toho vyřízených elektronickou kopií ...................................................................  20* 
počet nevyřízených požadavků ........................................................................... 13** 



15 
 

*Kopie jsou ze strany Subita dodávány v elektronické podobě, čtenářům potom 
předány v tištěné verzi. 
** požadavky nemohly být vyřízeny: 
1) z důvodu nedostupnosti požadovaných dokumentů 
2) z důvodu storna 
3) požadavky jsou ještě v řešení 
 
 
Mezinárodní MVS pasivní 
celkový počet požadavků…………………………………………………………………  4 
kladně vyřízeno…………………………………………………………………...............   4 
počet nevyřízených požadavků…………………………………………………............ 0 
 
Vzdělávací aktivity 
 
V tomto roce se také uskutečnil již 7. ročník vzdělávací a propagační akce Týden 
s EIZ, který se konal v termínu 26. 2. – 1. 3. 2024. V průběhu celého týdne se 
uskutečnilo několik seminářů, které byly zaměřeny nejenom na vyhledávání a citování 
odborných zdrojů, ale nově byly zařazeny i školení, jak efektivně využívat nástroje 
umělé inteligence při práci s odbornými texty, které byly zcela naplněny a účastníky 
navíc velmi pozitivně hodnoceny. Praktické workshopy, na kterých si jednotliví 
zájemci vyzkoušeli metody a postupy vyhledávání odborné literatury pod vedením 
zkušených knihovníků z oddělení BIS, měli také velmi kladnou odezvu.  
 
Naše akce Týden s EIZ pak inspirovala kolegy knihovníky z ostatních 
vysokoškolských knihoven a poprvé jsme ve vzájemné spolupráci uspořádali 
celonárodní aktivitu „Den s EIZ - E-zdroje ve výuce – příklady dobré praxe“, který 
se konal ve formě webináře 17. dubna 2024. V rámci této pilotní akce vystoupilo 
celkem 6 pedagogů z různých vysokých škol a naši univerzitu pak zastoupili Mgr. 
Ivana Cahová, Ph.D. z FF s příspěvkem Využití e-zdrojů v oboru Judaistika: Dějiny a 
kultura Židů a Izraelská studia a prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc. z PřF s tématem E-
zdroje ve výuce kartografie a geoinformatiky – pohled očima pedagoga. Zájem, účast 
i zpětná vazba ukázaly, že téma elektronických informačních zdrojů a jejich využití na 
vysokých školách je velmi živé, často diskutované a řešené nejenom mezi knihovníky, 
ale také akademiky a výzkumníky. Příklady dobré praxe a využití EIZ uvedené v rámci 
jednotlivých vystoupení inspirovaly všechny účastníky tohoto shromáždění a zároveň 
položily základ pro konání podobných akcí i do budoucna. 
 
Kolega na pozici specialisty v oblasti Open Science se aktivně podílel na činnosti 
univerzitní pracovní skupiny Open Science. Hlavním výstupem byla vnitřní norma 
upravující správu výzkumných dat na UP. Norma vychází z dobré výzkumné praxe a 
legislativních požadavků a nově stanoví zásady a doporučení a vymezuje role a 
odpovědnosti univerzity a jejích zaměstnanců při správě výzkumných dat. V 
souvislosti s novou univerzitní politikou byly rektorátním oddělením koncepce a 



16 
 

podpory výzkumu zorganizovány prezentace a debaty na FF, FZV a FTK, na kterých 
jsme se rovněž podíleli.  
 
Aktivně se rozvíjel cyklus školení v klíčových oblastech otevřené a zodpovědné vědy 
na UP, jenž byl nasezen do programů celoživotního vzdělávání. Naše oddělení opět 
zajistilo tři z devíti modulů, a to konkrétně Úvod do otevřené vědy, Otevřené 
publikování a Správa výzkumných dat a F.A.I.R. principy. 
 
V týdnu od 21. října jsme se zapojili do celonárodní online akce Open Science week 
2024, jež byla připravena členy pracovní skupiny open science při Asociaci knihoven 
vysokých škol. Hlavním tématem byla otevřená věda z pohledu poskytovatelů financí, 
tj. grantové podmínky spojené s publikováním v otevřeném přístupu a správa 
výzkumných dat v souladu s principy FAIR.   
 
Oddělení se rovněž aktivně zapojilo do procesu přípravy tzv. národní datové 
infrastruktury v rámci iniciativy EOSC, a to zejména prostřednictvím pracovní skupiny 
vzdělávání EOSC.  
 
V průběhu celého roku také probíhala naše pravidelná školení na práci s EIZ, kterých 
se účastnili zájemci z řad studentů i akademických pracovníků. Témata jednotlivých 
školení byla podobná jako v uplynulých letech – rešeršní strategie a vyhledávání v 
elektronických zdrojích, problematika citací a citování s citačním manažerem Citace 
PRO Plus, otevřená věda, jak se vyhnout publikování v predátorských časopisech a 
jak ověřit kvalitu vědeckého časopisu a v neposlední řadě jsme se začali zabývat 
tématem využití AI nástrojů při psaní odborných textů, etice jejich využívání a také 
citování. 
 
V průběhu roku 2024 se podařilo zrealizovat 48 seminářů, na kterých bylo prezenčně 
proškoleno 633 účastníků. Uskutečnili jsme také 2 webináře, kterých se zúčastnilo 
72 posluchačů především z řad studentů. Součástí informačního vzdělávání byly i 
vstupy do diplomových seminářů nebo podobně zaměřených předmětů na 
jednotlivých fakultách UP.  
 
Probíhala i výuka akreditovaných předmětů Elektronické informační zdroje pro 
studenty bakalářského (FIF/EIZB) a magisterského studia (FIF/EIZM) na 
Filozofické fakultě UP. Oba předměty byly vyučovány formou blended learning a 
úspěšně je dokončilo 35 studentů, kterým byl udělen zápočet.  
 
Pokračovalo se také ve výuce dvou akreditovaných předmětů Práce s 
elektronickými informačními zdroji na Pedagogické fakultě UP (USS/UPEZ a 
USS/KUPEZ). I tento předmět byl realizován především formou blended learning a 
zápočet v roce 2024 získalo 179 studentů. 
 
Díky spolupráci s Oddělením dalšího vzdělávání, bylo vypsáno a realizováno celkem 
14 kurzů, kdy poutaly především školení na téma Práce s vybranými AI nástroji a 



17 
 

také tématy Open science – východiska, možnosti, perspektivy, Open Science 
ve výzkumných projektech a Správa výzkumných dat a F.A.I.R. principy. 
Úspěšně je absolvovalo 132 účastníků.  
 
 
 
Mgr. Kristina Mikešová 
vedoucí oddělení BIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



18 
 

 
Oddělení doplňování fondu 

 
Akvizice neperiodických dokumentů 
 
V roce 2024 bylo na pořízení knihovních dokumentů pro knihovnu Zbrojnice 
vynaloženo přibližně 2 030 000 Kč. Tato částka byla tvořena financemi z rozpočtu 
knihovny (cca 1 820 000 Kč) a z dotace Programu na podporu vzdělávání na 
vysokých školách v Olomouckém kraji v roce 2024 (210 784 Kč). 
Ve dnech 29.10. – 30.10. se v prostorách noční studovny Zbrojnice uskutečnila 
tradiční výstava zahraniční odborné literatury, kterou jsme připravili ve spolupráci 
s firmou Slovart G. T. G. Na základě doporučení od návštěvníků bylo vybráno 
k nákupu 75 titulů v ceně 178 000 Kč.  
Dále pokračují práce na zpracovávání dokumentů získaných z jednotlivých pracovišť 
univerzity a jsou akvírovány menší dary. 
 
 
Akvizice periodických dokumentů 
 
I v roce 2024 proběhl výběr dodavatele zahraniční periodické literatury 
prostřednictvím výběrového řízení. Jedinou nabídku podala firma Suweco s nabídkou 
ve výši 3 165 868,90 Kč bez DPH. Akvizice českých titulů probíhá dále po jednotlivých 
vydavatelích. 
 
 
Vzdělávání 
 
Pracovníci ODF se i nadále soustředí na zlepšování jazykových dovedností 
prostřednictvím specializovaných kurzů. Během roku absolvovali dalších 25 
vzdělávacích aktivit různého zaměření. Antonín Pokorný prezentoval přednáškou 
práci oddělení na celostátním setkání akvizičních pracovníků. 
 
 
Personální změny 
 
V tomto roce nedošlo k žádným personálním ani organizačním změnám. 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Antonín Pokorný 
vedoucí Oddělení doplňování fondu 
 



19 
 

 
Oddělení zpracování fondu 
 
Oddělení zpracování fondu zpracovává knižní i speciální dokumenty (elektronické 
zdroje, hudebniny, kartografické dokumenty, zvukové záznamy a videozáznamy) pro 
všechny fakulty Univerzity Palackého (viz graf) a jednotlivá pracoviště Univerzity 
Palackého (Britské centrum, Americké centrum, Archiv UP, Kariérní centrum UP). 
Zpracováváme také knihy z některých katederních knihoven (Knihovna asijských 
studií, Richterova knihovna, Katedra historie - sekce archeologie, Studovna FF). 
Všechny zpracované záznamy se objevují nejen v katalogu Knihovny Univerzity 
Palackého, ale zasíláme je i do Souborného katalogu ČR, a zároveň se spolupodílíme 
zasíláním jmenných a věcných autorit na tvorbě souborů Národních autorit ČR. 
V našem oddělení pracuje 6 samostatných odborných knihovníků – katalogizátorů, 
kteří zpracovávají dokumenty kompletně, a to z jmenného i věcného hlediska. Každý 
z katalogizátorů zpracovává knižní dokumenty ze všech oborů a ve všech jazykových 
variantách, které se v rámci Univerzity Palackého pořídí. Zároveň se každý 
katalogizátor specializuje na jeden konkrétní druh speciálního dokumentu.  
Vedoucí oddělení Simona Uherková je zároveň jmennou redaktorkou knihovního 
katalogu, tudíž je garantem jmenného zpracování dokumentů. Tato je i supervizorkou 
pro jmenné personální autority, které zasílá do rejstříku Národních autorit, zaštiťuje 
zpracování všech speciálních dokumentů, a také skenuje obálky a částečně obsahy 
zpracovaných knih.  
Helena Andrýsková je katalogizátorkou, a zároveň věcnou redaktorkou knihovního 
katalogu. Je tedy garantem věcného zpracování dokumentů a vypracovává nové 
věcné autority, které zasílá do rejstříku Národních autorit. Obě redaktorky sledují 
metodiku Národní knihovny ve své oblasti, jsou členkami Pracovních skupin NK, a 
školí a informují ostatní katalogizátory.  
Lenka Trojanová je supervizorkou jmenných personálních autorit a Zdeňka Krůželová 
je katalogizátorkou a zároveň supervizorkou jmenných korporativních autorit a autorit 
akcí. Obě supervizorky posílají autority do souboru Národních autorit ČR, sledují 
změny v této oblasti a informují o nich ostatní katalogizátory.  
Jiří Škrobák se kromě katalogizace věnuje stavění fondu ústřední knihovny, spravuje 
systém signatur, provádí aktualizaci signatur a jejich změny. Totéž vykonává i pro 
knihovnu Katedry asijských studií a Sinofon. 
 
Knihovnicko-informační služby + novinky uplynulého roku 
 
Katalogizátoři zpracovávají knižní i speciální dokumenty podle katalogizačních 
pravidel RDA a všechny takto vytvořené záznamy zasíláme do Souborného katalogu 
ČR. Všichni katalogizátoři zároveň vypracovávají a doplňují personální autority, které 
potřebují použít do zpracovávaných dokumentů, a supervizorky takto vytvořené 
autority revidují a zasílají do souboru Národních autorit ČR. 
Oddělení zpracování fondu nadále pokračuje ve spolupráci s Centrem podpory 
studentů se specifickými potřebami Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 



20 
 

v Olomouci. Centrum převádí dokumenty, potřebné ke studiu, do speciální 
elektronické podoby určené pro zrakově znevýhodněné uživatele. Tyto dokumenty S. 
Uherková zkatalogizuje, vloží do knihovního katalogu a zpřístupní je tak oprávněným 
uživatelům. Zároveň pokračuje Knihovna UP s přispíváním na portál Knihovní brána 
pro zrakově postižené, který slouží jako souborný katalog speciálních dokumentů, 
určených pro zrakově znevýhodněné uživatele. 
Nadále skenujeme obálky všech zpracovaných knih. U knih, které jdou přímo 
k vyučujícím, do Archivu UP, Amerického centra nebo do katederních knihoven, 
skenujeme i obsahy knih, případně literaturu. 
Nadále pokračujeme v katalogizaci nových přírůstků do sbírky atlasů a map prof. 
Voženílka. 
V roce 2024 jsme zkatalogizovali převážnou část knih z pozůstalosti J. L. Fishera, 
kterou do svého fondu získal Archiv UP. Dále jsme zkatalogizovali fond Knihovny 
Amerického centra a Knihovny Josefa Jařaba, která byla založena při Americkém 
centru. 
Nadále jsme pokračovali v rekatalogizaci fondu Britského centra, kde je potřeba 
opravit staré katalogizační záznamy, které neodpovídají katalogizačním pravidlům 
AACR2R a RDA, sloučit duplicity ve fondu a celkově tak opravit, zpřehlednit a 
sjednotit fond BC v knihovním katalogu KUP.  
Nově jsme začali zpracovávat dar prof. Klause Zimmermanna, který získala Katedra 
romanistiky. Část dokumentů z tohoto daru zůstane ve volném výběru Zbrojnice a 
větší část se po zpracování vrátí na katedru. 
V průběhu roku jsme kontrolovali katalogizační záznamy přívazků, opravovali jejich 
propojení, případně mazali již neaktuální záznamy. 
Dále jsme doplňovali do jmenných autorit osob vyučujících na UP kódy z databází 
ISNI, ORCID a WIKIDATA. Pravidelně opravujeme propojení vzájemných vazeb u 
jmenných, korporativních a věcných autorit přetažených z NK. Průběžně 
kontrolujeme a odstraňujeme duplicity v bázi autorit a mažeme autority, které jsou 
navázané jen na záznamy již vyřazených dokumentů. 
Na základě toho, že se naše knihovna připojila k projektu NTK CARDS PNG, 
pomáhala S. Uherková systémovému knihovníkovi I. Rožnovskému s přípravou 
katalogu na import do kontrolní báze NTK. Poté všichni pracovníci OZF zahájili práce 
na čištění dat v našem knihovním katalogu. Díky tomuto čištění dat kontrolujeme a 
opravujeme starší záznamy, čímž se nám naskytla možnost posílat do Souborného 
katalogu ČR záznamy, které v katalogu vznikly ještě před rokem 2009 (což je rok 
v němž jsme zahájili spolupráci se SK ČR). Tím nám také od října značně narostl 
počet záznamů zasílaných do Souborného katalogu ČR. 
 
Statistiky 
 
Na rok 2024 byl Lence Trojanové a Pavle Lžičařové (toho času na rodičovské 
dovolené) opět schválen Grant Ministerstva kultury ČR - VISK9/II na projekt 
Harmonizace lokálních autorit KUP se souborem národních autorit v Souborném 



21 
 

katalogu Národní knihovny ČR. Díky tomu se podařilo zkontrolovat, zharmonizovat a 
opravit 1.084 jmenných autorit. 
V roce 2024 bylo v rámci zpracování dokumentů v oddělení OZF vytvořeno, 
zrevidováno a zasláno do souboru Jmenných autorit ČR 4.387 personálních a 
korporativních autorit. Celkově jsme od roku 2009, kdy naše knihovna zakoupila 
systém ARL a začala pracovat ve formátu Marc21, přispěli ke konci roku 2024 do 
souboru Národních autorit ČR počtem 29.042 nových autorit. 
V roce 2024 bylo zasláno do souboru Věcných autorit ČR 9 nových geografických 
hesel. 
Nadále jsme zpracovávali nejen nové knihy (zakoupené z rozpočtu na nákup knih 
KUP a grantů fakult a kateder), ale i starší dokumenty z některých kateder a součástí 
UP, které doposud nebyly zaevidované a zpracované v katalogu KUP (např. 
dokumenty z daru Katedry asijských studií, dokumenty z Katedry historie – sekce 
archeologie, dokumenty z pozůstalosti J. Fischera z Archivu UP, dokumenty 
Amerického centra a Knihovny Josefa Jařaba, která je jeho součástí, a dar prof. 
Zimmermanna). V rámci tzv. fakultní registrace FF jsme v roce 2023 zpracovali 2.219 
titulů.  
V roce 2024 jsme zaslali do Souborného katalogu ČR 5.880 nových záznamů 
dokumentů, a tím jsme navýšili celkový počet námi zaslaných nových záznamů na 
64.711. U těchto záznamů jsme tzv. vlastníci záznamů, což znamená, že jsme 
záznam zpracovali jako první a ostatní knihovny se k nám připojují. Celkově bylo 
z naší knihovny do konce roku 2024 přijato do Souborného katalogu ČR 147.155 
záznamů, v roce 2024 to bylo 14.050 záznamů. 
V roce 2024 jsme pokračovali v aktivní spolupráci s projektem ObalkyKnih.cz. Během 
roku 2024 jsme jako celá Knihovna UP naskenovali a odeslali celkem 28.491 stran 
obálek, obsahů a literatury a 100 fotografií autorit. Oddělení zpracování fondu se 
podílelo naskenováním 9.039 stran. Podle statistiky projektu jsme se v počtu 
naskenovaných obálek a stran obsahů umístili v rámci ČR na 2. místě. 
 
Personálie 
 
V roce 2024 nedošlo na našem oddělení k žádným personálním změnám. 
 
Vzdělávání 
 
Začátkem roku 2024 se všichni zaměstnanci OZF zúčastnili semináře CŽV - 
Zvyšování odolnosti měkkého cíle a byly proškolení na BOZP. 
 
S. Uherková 
• stáž Linked data – propojená data v katalogizaci (březen, Praha) 
• přednáška Specializované fondy NK, Hudební knihovna (duben, online) 
• přednáška Komunikace s problémovými uživateli knihoven (duben, online) 
• webinář E-zdroje ve výuce (duben, online) 
• seminář ARL (květen, Kurdějov) 



22 
 

• konference Knihovny současnosti (září, Olomouc) 
• konference Bibliotheca Academica (říjen, Ostrava) 
• workshop Standardy a technologie propojených otevřených dat (říjen, Praha) 
• školení AI pro knihovníky (listopad, Olomouc) 
• zasedání Pracovní skupiny pro jmennou katalogizaci (prosinec, Praha) 
• školení na katalogizační pravidla RDA (prosinec, online) 

 
J. Škrobák 
• přednáška Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR (únor, online) 
• konference Kniha ve 21. století (březen, Ostrava) 
• seminář Umělá inteligence v kontextu knihovny (květen, Pardubice) 
• konference Knihovny současnosti (září, Olomouc) 
 
Z. Krůželová 
• moderovaná přednáška Knihovní systém v proměnách času (duben, online) 
• konference Knihovny současnosti (září, Olomouc) 
• konference Open Science Week (říjen, online) 
• moderovaná přednáška Hyde Park informačních profesionálů s ředitelem    
       Národní knihovny ČR (říjen, online) 
• školení AI pro knihovníky (listopad, Olomouc) 
 
H. Andrýsková 
• konference Knihovny současnosti (září, Olomouc) 
 
L. Trojanová 
• přednáška Specializované fondy NK, Hudební knihovna (duben, online) 
• setkání Meet & Greet k podprogramům VISK 2, VISK 4, VISK 5, VISK 7,  
       VISK 8/B, VISK 9/I a VISK 9/II … (listopad, online) 
 
V. Šimůnková 
• konference Knihovny současnosti (září, Olomouc) 
• školení AI pro knihovníky (listopad, Olomouc) 
 
Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty 
 
Oddělení spolupracuje se Souborným katalogem ČR a podílí se na jeho doplňování, 
dále se podílí na tvorbě souboru Národních jmenných autorit ČR i souboru Národních 
věcných autorit ČR. Spolupracuje také s knihovním portálem Knihovní brána pro 
zrakově postižené. Podílíme na projektu ObálkyKnih.cz. 
Od r. 2012 každoročně získáváme granty z MK ČR – VISK 9/II na harmonizaci 
jmenných autorit KUP s autoritami NK v Souborném katalogu ČR. Od záři 2024 
spolupracujeme čištěním dat v našem knihovním katalogu na projektu CARDS 
PNG. 



23 
 

Grafy rozdělení zpracovaných dokumentů dle jednotlivých poboček 
 

 

 

 
 

 
 
Mgr. et Mgr. Simona Uherková 
vedoucí Oddělení zpracování fondu 

610

1091

2105

225 94

553

1003

577 494

3855

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

BC CMTF FF FTK FZV LF PřF PedF PF Zbrojnice

Zpracované dokumenty 2024

524
746

3296

234 277
512

1359

625 461

3869

610

1091

2105

225 94

553
1003

577 494

3855

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

BC CMTF FF FTK FZV LF PřF PdF PF Zbrojnice

Srovnání zpracovaných dokumentů v letech 
2023 a 2024

Rok 2023 Rok 2024



24 
 

Oddělení výpůjčních služeb a ochrany fondů 
 
Výpůjční služby 

 
Rok 2024 byl ve výpůjčním oddělení Knihovny UP na Zbrojnici rokem stabilním, kdy 
všichni v oddělení výpůjčních služeb a ochrany fondů pracovali na svých pozicích pro 
uživatele knihovny v duchu jejich potřeb a přinášeli jim při jejich studiu a práci 
především pocit pohody, pocit klidu, pocit vstřícnosti a pocit bezpečí. 
Statistické ukazatele v různých sledovaných oblastech byly podobné nebo mírně nižší 
oproti roku minulému. O knihovnu je stále velký zájem, návštěvnost tomu odpovídala. 
Oddělení během celého roku opět pracovalo bezproblémově. Kolektiv byl 
stabilizovaný, bez výkyvů, s otevřeností k novým věcem. Bezchybný servis k učení, 
výuce a odpočinku byl v oddělení opravdu prioritou. 
 
Knihovnicko-informační služby + novinky  
 
Rok 2024 byl plný běžného knihovního provozu, se standardní otevírací dobou. 
Knihovna mohla spolupracovat na nejrůznějších akcích na univerzitní, městské i 
celostátní úrovni. 
Pracovalo se tedy kromě běžných výpůjčních služeb i na různých modernizacích, 
prostorových úpravách, revizích, a masivním vyřazování neaktuální literatury atd. 
Stabilně také nadále probíhaly běžné úpravy a menší opravy knih z volného výběru – 
obalování, přelepy signatur atd. 
Někteří pracovníci oddělení se podíleli na skenování obálek a obsahů knih do 
katalogu 
Pokračovalo se v retrokatalogizaci historického fondu knihovny 
Velice výrazně se rozeběhl prodej vyřazené literatury za symbolickou cenu 
Prostorové a provozní úpravy související s výpůjčním oddělením: 
• zprovoznění historické badatelny starých tisků knihovny 
• prověření bezpečnostních opatření a nouzových řešení mimořádných událostí 
• technická vylepšení a rozšířená nabídka služeb související s výpůjčním 

oddělením: 
-     skenovací stan 
-     samoobslužné šatní skříňky 
-     digitální piano se sluchátky pro tichý provoz 
-     samostatný monitor v noční studovně k připojení na notebooky 
-     nové multifunkční tiskárny/kopírky – došlo k obnově, resp. výměně  
multifunkčních přístrojů ve správě firmy Taran po několika letech na základě  
výběrového řízení. Byl upraven i ceník kopírovacích služeb 

 
Statistiky 
 
• 227 056 uživatelů navštívilo knihovnu (konkrétně Zbrojnici) 
• 59 045 absenčních výpůjček a prolongací 



25 
 

• 244 185 xerokopií a tisků na samoobslužných multifunkčních 
kopírkách/tiskárnách 

• 13 957 oskenovaných dokumentů od uživatelů přímo na multifunkčních 
tiskárnách 

• 9 707 nabití kreditů na Identifikační karty v celkové částce 668 676 Kč 
• 780 zodpovězených emailů k výpůjčnímu oddělení 
• 5 436 naskenovaných obálek, obsahů a seznamů literatury z dokumentů do 

katalogu 
• 86 398 dokumentů založeno zpět do regálů volného výběru (tj. prezenční 

výpůjčky) 
• 158 využití nabíjecích kiosků na mobily a notebooky 
• 44 zapůjčení notebooků a tabletů 
• 4 123 dokumentů vráceno přes návratový bibliobox Zbrojnice 
• 45 provedených exkurzí (903 lidí) – včetně pomoci Britskému centru s exkurzemi 

při jejich náročně obsazených exkurzních čtvrtcích pro střední školy                                                                        
• 108 249 dokumentů k dispozici ve volném výběru a 147 653 dokumentů ve skladu 
• 2 094 studentů celkem navštívilo noční studovnu Zbrojnice v nočních hodinách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klid na studium a dostatek literatury jako základ služeb knihovny 



26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Studijní a odpočinkové prostory pro návštěvníky knihovny 
 
 



27 
 

Graf návštěvnosti Knihovny UP/Zbrojnice ilustruje příjemný trend posledních let pro knihovnu 
– stabilní výrazná návštěvnost, ale ovlivněná dvěma pandemickými roky (2020-2021) 
 

Výpůjční pult oddělení půjčovních služeb 

225410
217335

224888
215404

110255

74227

197733

232109 227056

0

50000

100000

150000

200000

250000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Návštěvnost  Knihovny UP - Zbrojnice



28 
 

Personálie výpůjčního oddělení 
 
Provoz 262 otevřených dnů v roce (74 hod. týdenní běžná provozní doba) 
zabezpečovalo 12 pracovníků ve výpůjčce. Jedna pracovnice ve zkráceném úvazku 
pracuje na Richterově knihovně Katedry dějin umění FF UP v jiné budově UP. Každý 
pracovník knihovny má navíc stanovené specifické provozní úkoly navíc. 
V roce 2024 nedošlo v oddělení k personálním změnám. 
 
Vzdělávání - běžná školení knihovníků na UP 
 
• školení BOZP, školení požární ochrany (včetně kontroly zabezpečení budovy a 

nácviku požárního poplachu budovy), školení řidičů 
• pravidelná výuka anglického jazyka 
• školení v oblasti Elektronických informačních zdrojů 
• prezentace ze zahraničních služebních knihovnických pobytů, kurzů a stáží 

knihovnic a knihovníků (Dánsko, Turecko, Německo, Irsko, Itálie) 
 
Vzdělávání - specifická školení knihovníků na UP 
 
• školení v oblasti Používání umělé inteligence 
• školení v oblasti Ochrana měkkých cílů – bezpečnostní školení (pokračování) 
 
Vzdělávání - školení a konference knihovníků mimo UP 
 
• Lenka Hanáková – semináře ve Vědecké knihovně Olomouc – Od úsvitu 

písemnictví k informační džungli, Současná americká literatura v českém 
překladu, České překlady z portugalsky psaných literatur za poslední desetiletí 

• Anna Pajerská, Markéta Frömelová – konference CitaKon na VUT Brno 
• Anna Pajerská – v rámci mezinárodního projektu Erasmus v Janově (IT) - 

Università Di Genova (il Sistema Biblioteca di Ateneo: Polo Bibliotecario di 
Scienze Umanistiche e Linguistiche; Polo Bibliotecario di Scienze Sociali; Polo 
Bibliotecario di Scienze Politecniche; Laboratorio per la digitalizzazione dei beni 
bibliografici e archivistici di pregio) 

• někteří pracovníci oddělení navštívili celostátní konferenci Knihovny současnosti 
2024 v Olomouci 

• většina pracovníků oddělení se zúčastnila prázdninové odborné exkurze v obecní 
Knihovně Starý Hrozenkov 

 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

Kulturní a společenské akce – se zapojením knihovny 
 
Akce pořádané UP 
 
• podíl na akci „Týden s EIZ“ (elektronickými informačními zdroji) v rámci knihovny 

(únor) 
• podíl na akci Majáles UP (květen) 
• podíl na akci MEET UP pro nové studenty (září) 
• podíl na akci Absolventský den UP (září) 
• podíl na akci „Dny otevřených dveří“ na UP (leden, listopad) 
 
Akce pořádané celostátně 
 
• zapojení se do celostátní akce „Muzejní noc“ (květen) 
• zapojení se do celostátní akce „Noc vědců“ - Proměny (září) 
• zapojení se do celostátní akce „Dny evropského dědictví“ (září)   
 
Specifické výstavy, čtení a semináře v knihovně 
 
• Stínohra gest (fotovýstava) – Anna Dohnalová (leden) 
• The Baltic Way (fotovýstava) – Ondrej Hamuľák + PF UP (červen) 
• Mrakodrapy v New Yorku (fotovýstava) – Petr Jurečka (březen) 
• Kniha jako umělecké dílo (grafika knižních obálek 19/20.století) – Klub tvořivých 

knihovníků/SKIP (září) 
• Studuj v přírodě (fotovýstava) - Miroslav Kala (září) 
• Antikódy - Václav Havel (výstava grafických/vizuálních básní) – Knihovna Václava 

Havla (říjen) 
• Aneta Kollerová Mašková – beseda se spisovatelkou (březen) 
• Kořeny domova (malby) – Zuzana Fabiánová/StuArt (leden) 
• Pohledy (fotovýstava) – Lucie Janečková/StuArt (říjen) 
 
Výstavy, čtení, semináře v knihovně 
 
• podíl na celostátní akci „Muzejní noc“ - výstava vzácných a historických knih 

s odborným výkladem 
• podíl na celostátní akci „Noc vědců“ na UP s podtitulem „Všemi smysly“ –

komentované prohlídky a výstavy historických fondů (září) 
• podíl na celostátní akci „Dny evropského dědictví“ - výstava vzácných a 

historických knih s odborným výkladem 
• podíl na celostátní akci - Mezinárodní den Aspergerova syndromu (únor) – 

poskytnutí prostoru na přednášku 
• Surreal – výstava fotografií – Miroslav Kala (březen-červen) 
• 100. výročí narození Wislawy Szymborské (květen-červen) 
• Právo a my – fotografie Jindřicha Štreita (září-říjen) 



30 
 

• výstava fotografií účastníků Univerzity třetího věku UPOL (listopad-prosinec) 
• Stínohra gest – Anna Dohnalová (listopad-leden) 
 
Pomoc / podíl na specifických akcích jiných organizací 
 
• podíl na celostátní peněžní sbírce ke Dni válečných veteránů – prodej vlčích máků 

(listopad) 
 
Odborné exkurze v knihovně z jiných organizací ČR i zahraničí 
 
• knihovníci a knihovnice z Ústřední knihovny Ústavu vědecko-pedagogických 

informací a služeb Mendelovy univerzity v Brně 
• knihovníci a knihovnice z Ústřední knihovny Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity v Brně 
• studenti a studentky knihovnictví z Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-

přírodovědné fakulty Slezské univerzity v Opavě 
• delegace knihovníků a knihovnic z německých knihoven při odborném turné po 

českých a moravských knihovnách 
• knihovníci a knihovnice v rámci mezinárodního projektu Erasmus z Bibliotheky 

Akademii Nauk Stosowanych w Raciborzu (PL) 
• nevidomí a slabozrací občané ze Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých Olomouc 

      Knihovnický stánek s nabídkou služeb při deštivém MEET UP pro nové studenty na   
      nádvoří Zbrojnice 



31 
 

Ochrana fondů 

 
Úsek ochrany fondů pracuje v režimu:  
• expedice ze skladu dokumentů (2 pracovníci) – včetně správy skladu a 

zpracování převodu VHS na DVD 
• recepce (2 pracovníci) – včetně základní ostrahy objektu 
• podatelna (1 pracovnice) – včetně základního zpracování a distribuce dokumentů 

z pošty 
• revize (2 pracovnice) – včetně upomínkových a odpisových akcí, včetně tvorby 

hlavní revizní zprávy 
• retrokatalogizace (1 pracovnice) – včetně aktuálního zpracovávání historických 

fondů 
• údržba budovy (1 pracovník) – včetně distribuce dokumentů, vše ve spolupráci se 

správcem budov 
• správa badatelny starých tisků   
U všech činností došlo k zaučení náhradníků, event. brigádníků tak, aby byl zajištěn  
bezproblémový provoz knihovny. 
 
Expedice a správa dokumentů ve skladech 
 
• 4 556 dokumentů bylo absenčně půjčeno ze skladu na základě žádanek uživatelů 
• pokračovalo průběžné vyřazování nepotřebných knih ze skladu, kvůli aktualizaci 

fondu. Cílem je efektivní zaplnění skladu pro chystanou rekonstrukci skladu 
plánovanou na rok 2025 

• 10 731 dokumentů bylo odepsáno z knihovního fondu ÚK v souladu s knihovním 
zákonem a vyřazeno z katalogu 

• provádělo se nadále obalování knih na novém obalovacím systému/přístroji 
COLIBRI, koupil se další 

• pokračovala úspěšně zahájená digitalizace starých VHS kazet z fondu knihovny 
– převod na DVD. V roce 2024 se tak převedlo na aktuálně čitelný nosič 54 kazet 

• 11 běžných ztrát dokumentů uživateli bylo zaevidováno a nahrazeno stejným 
nebo podobným výtiskem 

• v objektu i skladech byl udržován pořádek kvůli bezpečnosti práce, plynulému 
provozu, požární bezpečnosti a evidenční inventarizaci 

 
Bezpečnost objektu 
 
• v celém objektu byl kladen zvýšený důraz na bezpečnost návštěvníků a 

pracovníků knihovny -  aktuální prostředí ve společnosti vyžaduje mnoho opatření 
směřující především k ochraně měkkých cílů a ostraze majetku 

• v těchto souvislostech úspěšně využívá knihovna kamerový systém 
• kamerový systém je potřeba především kvůli nepřízpůsobivým osobám z řad 

bezdomovců i jiných sociálních skupin, pohybujících se ve středu města a 
v blízkosti univerzitních objektů 



32 
 

• díky kamerovému systému byl odhalen i pachatel vandalského trestného činu, 
pokusy o krádeže atd. 

• recepční objektu úspěšně zamezují dohledem vstupu problémových osob a 
průběžně kontrolují provoz v budově 

• budoucností v oblasti bezpečnosti by mělo být především další školení personálu, 
dodržování nastavených provozních pravidel, všímavost návštěvníků a 
zaměstnanců při sledování provozu, připravenost postupů při zvláštních 
událostech, atd. 

• důležitý byl i letní praktický nácvik požárního poplachu v budově Zbrojnice, včetně 
skutečné evakuace osob – příprava na provedení i samotné provedení za pomoci 
pracovníků BOZP pomohla k aktuálnímu prověření všech postupů, stanovení 
odpovědnosti osob na úsecích, prověrce požárních hlídek, kontrole nouzových 
východů, slyšitelnosti vyhlášení poplachu, časové náročnosti opuštění objektu, 
kontrole nouzových klíčů, aktualizaci evakuačních plánů, aktualizaci umístění 
hasících přístrojů, atd. 

 
Revizní a upomínkové práce 
 
• dílčí revize knihovního fondu nadále pokračovaly dle plánu revizí hlavní revizorkou 
• zrevidováno bylo celkem 28 003 knihovních dokumentů jak v hlavní budově – 

Zbrojnici, tak i na různých fakultách UP 
• v průběhu roku 2024 opět probíhala velká upomínková agenda v rámci tzv. 6. 

upomínek. Nevracející studenti a vyučující obdrželi doporučený dopis z knihovny 
se souhrnem nevrácených dokumentů, vyčíslením celkové pokuty a nastíněním 
možného postupu knihovny po právní stránce v případě žádné reakce. Dlužnící 
byli urgováni i na emailové adresy 

• k vyřízení všech knižních i finančních dluhů od uživatelů knihovny byly pravidelně 
dodávány podkladové materiály k řešení a schválení ve škodní komisi knihovny 

 
Badatelna starých tisků 
 
Badatelna starých tisků je postupně pozitivně se rozvíjející službou pro studenty a 
vyučující UP. Jde o samostaně uložený fond historických dokumentů v majetku 
knihovny vydaný do roku 1850 ve speciálně vyčleněné bezpečné místnosti.  
V badatelně jsou vytvořeny specifické podmínky k uložení a ochraně dokumentů a ke 
studiu, a nabízí tedy badatelsky zajímavý historický fond,v těchto úvodních letech 
vzniku především na propagační fázi. Správu badatelny, její provoz a propagaci má 
pod svou gescí L. Borýsek. 
• fond ještě stále není plně zpracován do katalogu knihovny, postupně a 

každodenně se ale na zpracování několika tisíc dokumentů pracuje  
(P. Absolonová) 

• slouží především pro exkurze a prohlídky škol a veřejnosti v rámci celostátních a 
univerzitních akcí poznávacího charakteru. Čím dál více slouží pro exkurze 
školám a organizacím různého typu, včetně UP. Slouží i individuálním prohlídkám 



33 
 

starých tisků s výkladem. Oblíbené jsou prohlídky v souvislosti s celostátními 
nebo univerzitními akcemi 

• roční návštěvnost badatelny je 715 osob 
• dochází k ambulantním malým opravám knih, které je po malém zákroku možné 

opět vrátit do fondu knihovny. Opraveno bylo 32 knih, množství bude postupně 
narůstat 

• rozvojovými kroky v této oblasti by mělo být především rozšíření kamerového 
systému do badatelny, systematické vyčlenění času na opravy knih, přilákání 
jednotlivých badatelů ke studiu historického fondu s příslušným servisem atd. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
                 Exkurze návštěvníků badatelny starých tisků s odborným výkladem 
 
 



34 
 

Personálie 
 
• odchod skladníka p. Jiřího Obdržálka, odchod recepční pí Tamary Stránské a 

příchod recepční pí Ivy Hanzlové 
• v provozu recepce byli využívaní i brigádníci na DPP 
 
 
Spolupráce  
 
Úsek ochrany fondu i nadále dlouhodobě spolupracuje s organizací SPOLU Olomouc 
(Agentura pro podporované zaměstnávání) a umožňuje roční bezplatnou praxi 
jednomu klientovi organizace s asistentem (praxe ve skladu související s ošetřováním 
dokumentů) 
 
 
Richterova knihovna 
 
Odborná knihovna Katedry dějin umění FF UP, tzv. Richterova knihovna, umístěná 
v Uměleckém centru UP, tzv. Konviktu, obsahuje několik tisíc svazků specifické 
odborné literatury a několik desítek titulů odborných periodik. Je stále v gesci 
Knihovny UP, spadá personálně mimořádně pod odd. výpůjčních služeb a ochrany 
fondů. Spolupráce s katedrou právě kvůli jejich potřebě specifického fondu přímo 
v objektu Konviktu probíhá bez problémů 
• Richterova knihovna obsahuje aktuálně celkem 5 529 dokumentů 
• během celého studijního roku navštívilo knihovnu celkem 638 studentů 
• celý fond knihovny procházel nadále reorganizací i revizí, i s perspektivou nového 

personálního obsazení 
• knihovna měla v průběhu roku personální problém kvůli dlouhé pracovní 

neschopnosti knihovnice (H. Truxové). Ta se navíc chystala na postupný odchod 
do důchodu. Knihovnu proto postupně nouzově přebraly do správy a k 
provoznímu dohledu (především v druhé polovině roku) knihovnice A. Pajerská, a 
taky M. Lipusová (KFTK). Díky tomu došlo ke stabilizaci provozu a fondu a 
přípravě předání knihovny nové knihovnici v roce 2025 

 
 
Vize oddělení do budoucna 
 
• pokračování ve zvýšené aktualizaci knihovního fondu (přeřazování, vyřazování, 

odpisy atd.), jak ve volném výběru, tak především ve skladech knihovny – s vizí 
rekonstrukce skladových prostor 

• zdokonalování se pracovníků v anglickém jazyce a vyhledávání v EIZ 
• zdokonalování v práci s AI v rámci zjednodušování pracovních procesů 
• zdokonalování se pracovníků v univerzálnosti a zastupování v rámci většího 

oddělení 
• zvýšení bezpečnostního povědomí pracovníků – ochrana měkkých cílů 



35 
 

• zvýšení bezpečnostních opatření v rámci knihovny – prověření vybavení a 
postupů 

• zapojení se do akce skenování knižních obálek, obsahů knih a soupisů literatury 
• další zlepšování nadstandardních studijních a relaxačních podmínek pro studenty 
• retrokatalogizace dalších speciálních částí fondu (historické fondy) 
• estetizace dalších studijních prostorů na chodbách knihovny 
• vlastní nezávislé opravy mírně poškozených knih přímo v oddělení 
• důraz na obnovu počítačové vybavenosti 
• teambuildingové aktivity a společné akce pro stmelení kolektivu 
• spolupráce při možném budoucím využití služby security 
 
 
Mgr. Vladimír Klásek 
vedoucí Odd. výpůjčních služeb a ochrany fondu 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

Britské centrum  
 
Britské centrum je pobočkou KUP, jejíž poslání, tedy i činnost, se od ostatních 
poboček KUP poněkud liší. BC KUP nabízí knihovnické služby včetně absenčních 
výpůjček nejen studentům, zaměstnancům a absolventům UP (a studentům U3V), ale 
jako jediná součást Knihovny UP také veřejnosti, která tuto možnost často a ráda 
využívá.  
Fond BC KUP je budován s ohledem na potřeby ELT (English Language Teaching 
and Learning), na propagaci anglického jazyka, na reálie anglicky mluvících zemích 
a anglosaskou kulturu obecně. Významnou součástí fondu jsou dětské knihy 
v angličtině – velmi často je důvodem k návštěvě BC KUP také (někdy dokonce 
výhradně) dětská četba. Centrum se v posledních letech zaměřuje na propagaci 
čtenářství, a to jednak náplní školních exkurzích, jednak prostřednictvím dětského 
čtenářského klubu, který se v BC už několik let jednou do měsíce schází. Zájemců o 
členství v tomto dětském čtenářském klubu neustále přibývá.  
BC KUP pořádá mezinárodní certifikované zkoušky Cambridge English, od 1.9.2024 
pod záštitou autorizovaného zkouškového centra Gymnázium a Jazyková škola Zlín 
(a na základě smlouvy o spolupráci s touto vzdělávací institucí), přičemž metodická 
podpora je i nadále poskytována českou pobočkou British Council. BC KUP dále 
pořádá jazykové kurzy zaměřené na přípravu na zkoušky Cambridge English a 
pravidelně několikrát do roka organizuje s úspěchem zkoušky nanečisto (tzv. 
pretesty). Ve spolupráci s dalšími organizačními jednotkami UP a s českou pobočkou 
British Council případně s jinými subjekty pořádá BC KUP kulturně-vzdělávacích akce 
pro UP i veřejnost.  
 
Knihovnicko-informační služby 
 
BC KUP nabízí většinu standardních knihovnicko-informačních služeb. Ale zatímco 
požadavky na rešerše se v kontextu naší knihovny prakticky nevyskytují, odpovědi na 
dotazy o obsahu četby či konzultace k vhodnosti jednotlivých titulů učebnic pro 
konkrétní úroveň angličtiny nebo pro nácvik určité jazykové dovednosti jsou 
každodenní součástí práce v BC KUP. Počet čtenářů, kteří přicházejí pro konkrétní 
titul/y, a těch, kteří při výběru potřebují poradit, je víceméně vyvážený. Vzhledem ke 
specifické náplni činnosti BC KUP jsou i informační služby specifické – týkají se nejen 
knižního fondu, ale stejně často zkoušek Cambridge English a kurzů angličtiny.  
V roce 2024 bylo v BC KUP registrováno 527 čtenářů, z čehož bylo 271 členství 
obnoveno, a 256 nově zřízeno. Čtenáři z řad studentů, zaměstnanců a absolventů 
UP tvoří cca 4/5 členské základny, cca 1/5 čtenářů je z řad veřejnosti. Více než 200 
členů BC KUP je platících (jak základní, tak zvýhodněná sazba v poměru cca 2:3). 
 
Knihovní fond 
 
Knihovní fond byl stejně jako v předcházejících letech aktualizován se zřetelem na 
čtyři hlediska: 



37 
 

1. aktuálnost fondu (testy pro nové verze cambridgeských zkoušek, nové edice 
učebnic pro výuku angličtiny, sledování produkce nakladatelství zaměřených na 
literaturu v oblasti ELT a akvizice vhodných nových titulů, akvizice novinek 
v oblasti beletrie především s ohledem na tituly a autory ohodnocené prestižními 
cenami); 

2. dostatečná nabídka četby i výukových materiálů pro všechny jazykové úrovně a 
věkové skupiny; 

3. pestrost knihovního fondu (nakupovány jsou nejen učebnice, ale i nejrůznější 
doplňkové materiály pro výuku AJ – např. didaktické hry atp.); 

4. rozvoj fondu zaměřeného na dětské čtenáře 
 

Doplňování knihovního fondu bylo v roce 2024 financováno z rozpočtu Knihovny UP 
a příspěvku Olomouckého kraje. V r. 2024 obdrželo BC opět několik drobných darů 
v počtu několika titulů z oblasti beletrie a odborné filologické literatury. 
Fond BC byl v r. 2024 obohacen o 777 titulů. Náklady na akvizici knih a časopisů 
činily celkem 190 405, – Kč. Z fondu BC KUP bylo z důvodu duplicity nebo 
neaktuálnosti vyřazeno celkem 2 314 knižních titulů. 
K 31. 12. 2024 byl počet knihovních jednotek v BC 8 363, z toho 7 848 ve volném 
výběru. Celkový počet knihovních jednotek i počet knihovních jednotek ve volném 
výběru oproti r. 2023 klesl, ve skutečnosti ale k nijak významnému úbytku nedošlo. 
Mnoho starších, ale stále žádaných učebnic a testových sad obsahuje CD nebo DVD. 
Ta bývala dříve opatřována samostatnými čárovými kódy. Současná praxe je taková, 
že jsou čárové kódy CD/DVD z fondu vyřazeny, ale CD zůstávají i nadále součástí 
titulu, jen už nejsou evidována pod samostatným kódem, ale jsou půjčována pod 
jedním čárovým kódem spolu s učebnicí, k níž přísluší a jsou v ní v obalech vlepena. 
 
Statistiky 
 

Počet knihovních jednotek k 31. 12. 2024 8.363 
Přírůstek za vykazovaný rok 2024 777 
Úbytek za vykazovaný rok 2024 2.314 
Počet knihovních jednotek ve volném výběru k 31. 12. 2024  7.848 
Celkový počet absenčních výpůjček  16.561 
Počet prvních absenčních výpůjček 6.771 
Počet prodloužení  9.790 

 
Personálie 
 
V BC jsou zaměstnány tři pracovnice (vedoucí centra a dvě knihovnice) na plný 
úvazek. Všechny tři mají VŠ vzdělání (filologické se zaměřením na angličtinu a 
přírodovědné v kombinaci s učitelstvím cizích jazyků). 
 
 
 



38 
 

Vzdělávání  
 
a/ knihovníky 
Knihovníci BC KUP nevyučují v akreditovaných kurzech. Vykonávají osvětovou 
činnost související s každodenní pracovní aktivitou knihovníka, ale hlavně vedou 
exkurze s náplní věnovanou činnosti BC KUP, informacím o zkouškách Cambridge 
English a aktivitami na podporu čtenářské gramotnosti. V r. 2024 jsme v BC KUP 
uspořádali ve 34 dnech exkurze pro 54 studentských skupin (9–16 osob) z bezmála 
30 škol. Délka exkurze pro jednu skupinu: 20–60 minut (dle zadání objednávající 
školy). Celkem se exkurzí do BC zúčastnilo 771 studentů, žáků a učitelů převážně 
středních škol olomouckého regionu. Exkurze si v BC ale pravidelně objednávají i 
školy mimo region – např. z Uherského Hradiště a Valašského Meziříčí. Zájem škol 
bohužel z kapacitních důvodů musíme tlumit, exkurze pořádáme především ve 
čtvrtek dopoledne, kdy je otevírací doba až od 12.00, ale v zájmu psychohygieny a 
prostoru pro porady a pracovních úkolů souvisejících s provozem knihovny jsme v BC 
nechali vždy jeden čtvrtek bez exkurzí. I tak je počet žáků a studentů, kteří se svými 
učiteli navštíví BC KUP, obrovský.  
Tradičně v BC KUP pořádáme výstavky Poklady z fondu BC, kdy přibližně co dva 
měsíce připomínáme významné anglicky píšící autory a jejich díla.  
Převážně vzdělávací obsah má i facebooková rubrika (v rámci FB Knihovny UP) 
nazvaná British Centre Wednesday. Jejím prostřednictvím upozorňujeme na výročí 
významných anglicky píšících autorů, na historické, kulturní či geografické 
zajímavosti vztahující se k Velké Británii nebo obecně anglosaské kultuře a 
propagujeme ostatní směry činnosti BC KUP.  
 
b/ knihovníků 
Všechny tři zaměstnankyně BC KUP se průběžně vzdělávají, protože vnímají potřebu 
sledovat nové trendy ve výuce anglického jazyka, testování, cambridgeských zkoušek 
(mj. i školení a webináře k jejich organizaci) a využívání nových technologií jak ve 
výuce angličtiny, tak ve znalostech a dovednostech, které souvisejí s poskytováním 
knihovnických služeb či s administrativními činnostmi spojenými s prací v BC, 
v neposlední řadě pak i s otázkou bezpečnosti. V roce 2024 se zaměstnankyně BC 
KUP zúčastnily 20 školení, seminářů, webinářů a konferencí. V tomto počtu je 
zahrnuto i zahraniční školení Erasmus a exkurze do zahraničních knihoven.  
 
Akce 
 
Činnost čtenářských skupin 
• v roce 2024 pokračoval 20. rokem ve své činnosti čtenářský kroužek Reading 

Group vedený PhDr. Milenou Vodičkovou, Ph.D. Čtenářská skupina se opět 
scházela pravidelně přibližně jednou za měsíc. Věnuje se monitorování a percepci 
aktuální beletrie vydávané v anglickém jazyce. Členy čtenářské skupiny jsou 
převážně vysokoškolští pedagogové – anglisté i další pracovníci UP i mimo UP 

• ve své činnosti pokračoval pod vedením Mgr. Marcely Koupilové, pracovnice BC 
KUP dětský čtenářský klub (Reading Club). V r. 2024 (2023/24 a 2024/25) 



39 
 

docházelo do klubu postupně 19 (2023/24) a 18 (2023/25) dětí ve věku od 10 do 
17 let. Klub se schází pravidelně každý třetí pátek v měsíci od října do června – 
od října 2024 ve třech úrovních. Čtenářské dovednosti a zájmy dětí se s věkem a 
zkušenostmi vyvíjejí. Tento vývoj si vyžádal otevření skipinky nejpokročilejších 
čtenářů. Tuto skupinu nově od podzimu 2024 vede Mgr. Anna Šulcová, 
doktorandka Katedry anglistiky a amerikanistiky FF UP. Náklady jsou hrazeny 
z výnosu zkoušek a přípravných kurzů Cambridge English 

   
Akce pro veřejnost 
• literární večer ve spolupráci s katedrou anglistiky a amerikanistiky UP 
• přednáška významného překladatele prof. Jana Čermáka (FF UK) – na pozvání 

BC KUP, ve spolupráci s KAA FF UP 
• přednáška novinářky Alex Alvarové (financována British Council, v organizační 

spolupráci s PdF UP). 
• předvánoční výtvarná dílnička 

 
 
Jazykové kurzy a pretesty (cambridgeské zkoušky nanečisto) jako příprava na 
standardizované jazykové zkoušky 
Kurzy angličtiny jsou zaměřené na přípravu na cambridgeské jazykové zkoušky v BC 
KUP. Provází je výborná pověst pramenící z kvalitní práce lektorů i vstřícné 
organizace a příjemného prostředí. V neposlední řadě k oblibě kurzů přispívá 
i konkurenceschopná, ale nepodbízivá cena. Studentům, zaměstnancům a 
absolventům UP je poskytována sleva jak na kurzy, tak na pretesty. 
K rozšíření nabídky kurzů mohlo dojít i díky tomu, že od r. 2023/24 máme k dispozici 
novou učebnu, která vznikla z bývalé velké kanceláře vedoucí BC KUP. 
V r. 2024/25 jsme vyšli vstříc zájmu veřejnosti a otevřeli dva nové kurzy: Young 
Learners, A2_prestarters (pro děti od 3. třídy) a B2 First for Schools (pro zájemce o 
přípravu na zkoušky úrovně B2 ve věku cca 14–17 let).  
Do kurzů všech nabízených úrovní v r. 2024 docházelo celkem 248 účastníků 
(2023/24 roční kurzy a půlroční kurzy v LS: 139 účastníků, 2024/25 roční kurzy a 
půlroční kurzy v ZS: 109 účastníků). Jde o významný nárůst zájmu o kurzy v BC KUP.  
Pretesty pořádáme pro účastníky našich kurzů i pro externí zájemce 4 x do roka. 
Zvlášť pořádáme pretesty na objednávku – v r. 2024 šlo o další 3 termíny pro 4 školy 
(2 ZŠ, 1 x gymnázium a 1 x jazyková škola). Celkem se pretestů v r. 2024 zúčastnilo 
140 zájemců o prověření připravenosti na zkoušku Cambridge English. Zájem o 
zkoušky nanečisto v BC KUP nás těší, počet účastníků v pretestech na objednávku 
v roce 2024 ale dosáhl hranice našich kapacitních možností, proto se nebudeme 
snažit nabídku pretestů rozšiřovat.  
 
 
 
 
 
 



40 
 

Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty 
 
Spolupráce v rámci UP  
BC KUP se v roce 2024 dařilo pokračovat ve spolupráci s katedrou anglistiky 
a amerikanistiky. V prostorách BC jsme uspořádali ve spolupráci s KAA literární večer 
na téma komiks a přednášku prof. Jana Čermáka z FF UK (přednáška k překladu díla 
Béowulf). Akcí se zúčastnili jak studenti a zaměstnanci KAA, tak další studenti 
a zaměstnanci UP a veřejnost (celkem cca 50 účastníků).  
Ve spolupráci s British Council ČR a společností Adeto,z.s. jsme s podporou jejich 
společného projektu Youth Connect uspořádali (s organizační podporou PDF UP) 
přednášku novinářky Alex Alvarové Kultura a kult: na bojišti informační války, které 
se v aule PdF zúčastnilo cca 150 posluchačů (včetně studentů partnerského 
Gymnázia Hejčín).  
 
Spolupráce s British Council  
Společnost British Council ČR v r. 2024 přistoupila z podnětu společnosti Cambridge 
University Press and Assessment k reorganizaci své sítě akreditovaných 
zkouškových center. Celkový počet center pod British Council se snížil. Reorganizace 
se dotkla i centra CZ006 v BC KUP, které tak 31.8.2024 přestalo existovat. Od 1. 9. 
2024 jsou tak zkoušky Cambridge English v BC KUP pořádány pod záštitou centra 
CZ019 Gymnázium a Jazyková škola Zlín. Původní smlouva s British Council byla 
sice dodatkem k původní smlouvě prodloužena, ale (stejně jako v případě center 
v Plzni, Pardubicích, Ostravě a Jihlavě) už jen do 31.8.2024. Od 1.9. 2024 jsou 
pořádání zkoušek Cambridge English a spolupráce s British Council smluvně 
ošetřeny novou roční smlouvou se subjektem Gymnázium a Jazyková škola Zlín.  
Rok 2024 byl pokud jde o počet zkouškových termínů a počet kandidátů, kteří 
zkoušku v BC KUP vykonali, nejúspěšnější za minimálně posledních 12 let. Díky 
neustále zlepšované logistice a rozšíření týmu spolupracovníků i examinátorů 
zkoušek jsme mohli uspokojit dokonce ještě vyšší zájem o zkoušky Cambridge 
English než v roce 2023. Uspořádali jsme 43 zkoušek (o 10 více než v r. 2023, opět 
cca ¾ v počítačové formě a ¼ v papírové formě) ve 20 zkouškových dnech (převážně 
soboty). Ověřili jsme si, že zvládneme až 40 kandidátů v jednom zkouškovém dni, 
aniž by přitom utrpěla kvalita organizace a komfort účastníků zkoušek. Celkem v BC 
KUP vykonalo v r. 2024 certifikovanou zkoušku z angličtiny 568 kandidátů (výrazný 
nárůst oproti r. 2023). Jedná se ale zřejmě o maximum, které už se nebudeme snažit 
překonávat. Cílem je stabilizovat zájem na počtu cca 550 kandidátů ve 20 
zkouškových dnech/rok.  
 
Spolupráce s dalšími subjekty 
Dalšími partnery BC KUP jsou ostatní zkoušková centra spolupracující s British 
Council ČR, nakladatelství zaměřená na ELT literaturu, regionální vzdělávací 
instituce (základní a střední školy) a jazykové školy/agentury. BC KUP poskytuje 
školám metodickou podporu a možnost pořádání pretestů. Tato činnost se pak 
zúročuje při zájmu o zkoušky Cambridge English. V roce 2024 pokračovala obnovená 
spolupráce s Gymnáziem Tomkova Olomouc (Hejčín) – prestižním gymnáziem 



41 
 

s anglickou sekcí studia. Navázána a upevněna byla spolupráce s některými 
jazykovými školami v regionu (Šternberk, Prostějov), čímž se zvýšil jak počet 
účastníků pretestů, tak počet účastníků zkoušek Cambridge English. 
 
Vize 
 
Základním dlouhodobým cílem Britského centra KUP zůstává nabídka 
specializovaných knihovnických služeb nejen pro UP, ale i pro veřejnost. 
jazykových kurzů a mezinárodních jazykových zkoušek, a podpora zájmu o četbu 
v angličtině u dětí i dospělých.  
Knihovna BC KUP je kontinuálně budována s cílem poskytovat výběr toho 
nejlepšího z aktuální beletrie vydávané v angličtině (už nikoliv nutně jen 
anglosaské) i základní přehled klasických děl anglicky píšících autorů a současně 
reflektovat aktuální čtenářské trendy u mladých čtenářů i trendy ve studiu a výuce 
angličtiny.  
Možnost absolvovat prestižní mezinárodní certifikované zkoušky a cílenou přípravu 
na tyto zkoušky v kurzech pořádaných v BC KUP jako součásti Univerzity Palackého 
zůstane i nadále předmětem propagace. Dlouhodobě jak účastníci zkoušek, tak (u 
mladších účastníků) jejich rodiče oceňují komornější prostředí zkoušek v krásných 
prostorách budov historického centra UP, informační servis i přátelské, ale vysoce 
profesionální přístup týmu organizátorů zkoušek, organizovaného z BC KUP,  
Sobotní otevírací dobou, kdy mohou BC KUP navštívit učitelé angličtiny i zájemci o 
přípravu na zkoušky Cambridge English ze vzdálenějších míst regionu, přispívá BC 
KUP k roli UP jako tzv. terénní univerzity.  
 
 
Mgr. Bc. Zuzana Hanelová 
vedoucí Britského centra  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

Knihovna CMTF 
 
Knihovna CMTF vznikla spolu s obnovením Cyrilometodějské teologické fakulty v 
roce 1990. Knihovna slouží především studentům, akademikům a pracovníkům 
teologické fakulty, ale poskytuje své služby celé naší alma mater i všem zájemcům 
z řad odborné veřejnosti. 

Knihovnicko-informační služby 
Knihovna poskytuje uživatelům výpůjčku (absenční i prezenční) ze svého fondu. 
Především z fondu umístěného přímo v prostorách knihovny a zprostředkovaně i z 
fondu dislokovaného na jednotlivých katedrách a institutech fakulty. Podle kapacitních 
možností realizuje bibliograficko-informační služby – rešerše, dílčí rešerše, 
konzultace. Provádí individuální proškolení uživatelů pro využívání souborného 
katalogu KUP, pro práci s EIZ, práci s Internetem, při využívání kopírky a scannerem. 
Spolupracuje s pedagogy UP při zajišťování výuky úvodu do práce s EIZ. Řada 
činností, které jsou prováděny pracovníky knihovny CMTF UP, je provázána s 
činnostmi pracovníků dalších složek Knihovny UP – MVS, MMVS, akvizice. Knihovna 
CMTF zabezpečuje výběr podkladů pro akvizici do Knihovny CMTF, na katedry CMTF 
a Zbrojnici. Knihovna zajišťuje každoroční statistický přehled pro Asociaci 
vysokoškolských knihoven za celou KUP. 

 
Knihovní fond 

Fond knihovny tvoří literatura z oborů teologie, dějiny, filosofie, religionistika, sociální 
a humanitární práce. Rozsáhlý je i fond z hraničních oborů jako jsou sociologie, právo, 
psychologie, pedagogika, apod.  
 

Statistiky 
 
Standartní týdenní otevírací doba knihovny je 45 hodin za týden (pondělí až sobota). 
Knihovna disponuje 27 studijními místy a 9 počítači pro potřeby čtenářů. K dispozici 
je scanner (bez evidence počtu použití). Knihovnu v roce 2024 navštívilo 8.865 
čtenářů. Bylo uskutečněno 3.399 absenčních výpůjček (1.637 prvních výpůjček a 
1.762 prodloužení). Bylo provedeno 904 fotokopií. Knihovníci poskytli 4 konzultace 
většího rozsahu (nad 30 min) a mnoho dílčích rešerší a konzultací (bez evidence). 
Přírůstek knih v roce 2024 byl 1.257 svazků. Knihovna k 31. 12. 2024 spravuje 55.207 
jednotek (33.412 přímo v knihovně CMTF – volný výběr a sklad, ostatní v knihovnách 
kateder a institutů). V roce 2024 bylo v rámci předplatného odebíráno 80 titulů 
periodik, dalších 20 titulů bylo získáno výměnou či darem. 

 
Personálie 
 
V knihovně pracují 3 knihovníci (dva zaměstnanci KUP a jeden CMTF) – Mgr. Jiří 
Piáček (vedoucí), Mgr. Petra Juráňová a Mgr. Lada Polláková. Na dohodu 



43 
 

s knihovnou spolupracuje (především služby při sobotním provozu) paní Mgr. Hana 
Frycová. 
 

Vzdělávání 
 
b/ knihovníků 
Knihovníci se v uplynulém roce zúčastnili 8 profesních školení a konferencí. 
 

Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty 
 
Mimo rámec pracovní náplně se v knihovně CMTF prodávají tituly z produkce CMTF 
UP a propagační předměty CMTF zájemcům z řad čtenářů. Vedoucí knihovny CMTF 
je členem (de iure) Knihovní rady K CMTF. Knihovna se podílí na projektu 
ObálkyKnih.cz (5.963 skenovaných stran).  
 
Vize 
 
Knihovna pokračuje v redukci fondu – identifikace a vyřazení multiplikátů, ve 
zpracovávání knižního fondu Centra pro práci s patristickými, středověkými a 
renesančními texty. Také začneme zpracovávat knižní dar bratří trapistů (knihovna 
prof. Imbacha). 

Přehledová tabulka 
 
Počet absenčních výpůjček 3 399 

z toho - první výpůjčka 1 637 
- prodloužení 1 762 

Počet nových knih 1 257 
Finanční nároky na nové knihy ve fondu (fakultní, grantové 
prostředky) 

559 808 Kč 

Celkový počet knih ve fondu 55 207 
Počet odebíraných časopisů 100 

z toho dary nebo výměny 20 
Finanční nároky na časopisy 239 000 Kč 
Počet vyřazených knih 0 
Počet návštěvníků 8 865 
Průměr výpůjček na návštěvníka 0,38 
Rešerše 0 
Odborné konzultace - počet 4 

- hodin  6 h 
Výuka - počet výukových akcí 0 

- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 0 



44 
 

- hodin 0 h 
Školení – počet 0 

 - proškolených studentů nebo akad. pracovníků 0 
 - hodin 0 h 

Otevírací doba (standardní) 45 h / týden 
Citační analýza 0 
Počet knih odevzdaných do biblioboxu 0 
MVS 16 
MMVS 0 

 
 
 
 
Mgr. Jiří Piáček 
vedoucí Knihovny CMTF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Knihovna FTK 
 
Knihovna FTK slouží uživatelům od roku 2002. V roce 2024 byl ve znamení dalších 
oprav, renovací a inovací. V lednu pokračovalo intenzivní polepování fondu etiketami 
technologie RFID, která byla na naší pobočce instalována jako pilotní projekt KUP 
v prosinci 2023. Bylo třeba se naučit pracovat s novou technologií, za provozu ji 
vyladit a uvést do plného provozu. Studenti mají k dispozici selfcheck.   
V únoru byl položen nový koberec na galerii. To představovalo vyklidit půlku galerie 
na druhou část. Vyskládat knihy (cca 12 000) do krabic a přesunout je na druhou část 
Údržba přesunula regály a vymalovala. Následně byl položen nový koberec. To stejné 
následovalo s druhou částí galerie. Byla vyměněna deska výpůjčního pultu, který byl 
opotřebovaný, především ale díky nové technologii došlo ke změně jeho uspořádání.  
V knihovně byl instalován platební terminál, což studenti hodnotí kladně. 
Došlo k výměně kopírek v knihovně a před knihovnou za barevné. 
Kolegiálně došlo k výpomoci s pokrytím výpůjční doby v Knihovně PřF v Holici a 
následně od prosince v Richterově knihovně na FF. Další konzultace probíhaly 
v Britském centru při vytváření systému nových signatur. Studijní místa v knihovně 
doplňuje tichá studovna vedle knihovny. Tato studovna také umožňuje studentům 
využívat tisk na kopírce před knihovnou v době, kdy je knihovna zavřená. 
Před menzou FTK je k dispozici bibliobox. 
 
Knihovnicko-informační služby 
 
Základ práce ve fakultní pobočce KUP tvoří především individuální práce s uživateli 
– se studenty a učiteli. Primární je výpůjčka a vracení knih a zajištění bezchybného 
chodu všech zařízení (počítače, kopírka, tisk, skener). S nových selfcheckem přibylo 
edukování studentů. 
Studentům poskytujeme podporu při řešení individuálních dotazů ohledně knihovního 
katalogu a EIZ, vyhledávání závěrečných prací, ale i dotazů týkajících se dalších částí 
univerzity.  
Akademikům zprostředkováváme styk s oddělením MVS, popř. zajišťujeme knihy, 
které nemáme ve fondu, ve VKOL a nákup knih z grantů. Každý měsíc jsou rozesílány 
přírůstky nových knih doplněné o aktuality EIZ. Akademici kladou otázky především 
ohledně databází WoS, Scopus a OBD, publikační činnosti a vědeckých 
identifikátorů. Knihovna je správcem publikační činnosti FTK v databázi OBD. 
V průběhu roku došlo k revizi výpůjček akademických pracovníků a jejich polepení 
RFID etiketami. 
Knihovna spravuje a doplňuje informační slidy ve své a fakultní TV. 
Do katalogu KUP se zpracovávají články z oborových časopisů a skenují se obálky, 
obsah a literatura knih z fondu. 
 
 
 
 



46 
 

Knihovní fond 
 
Vzhledem k nedostatku místa průběžně přesouváme málo půjčované dokumenty z 
volného výběru do příručního skladu a nevyužívané a zastaralé, které jsou ve fondu 
VKOL a zůstanou tedy dostupné, vyřazujeme.  
 
Statistiky 
 

 2022 2023 2024 
Počet svazků v knihovně 18 202 18 345 18 080 
Počet přírůstků 233 227 225 
Počet úbytků 2 337 84 490 
Počet návštěvníků 17 753 17 884 18 216 
Celkový počet výpůjček 22 978 22 767 19 010 
Počet vrácených knih do biblioboxu 1 125 878 938 
Počet studijních míst 65  65 65 
Počet počítačů 22 22 22 
Počet tisku 31 322 17 882 28 542 
Skenování obálek, obsahu a 
literatury do katalogu 

1 261 443 591 

Katalogizace článků 126 61 37 
 
Personálie 
 
Provoz knihovny je zabezpečen 3 pracovnicemi na celý úvazek. 
 
Vzdělávání:  
 
b/ knihovníků 
M. Lipusová 
• Setkání správců OBD UP (23. 1.) 
• Poznáváme uživatele – webinář (28. 2.) 
• E-zdroje ve výuce – příklady dobré praxe UP (17. 4.) 
• Zvyšování odolnosti měkkého cíle (18. 4.) 
• Studijní zájezd po moderních knihovnách v Bavorsku (13. 015018. 5.) 
• Seminář ARL 2024 (23.–24.5.) 
• Školení k novému rozhraní služby EBSCO Discovery Service (12. 6.) 
• K čemu ta umělá inteligence vlastně je? Aneb jak si usnadnit život (26. 11.) 
 
A. Šindelářová 
• Poznáváme uživatele – webinář (28. 2.) 
• Kniha ve 21. století (21. 3.) 
• Osobní údaje ve Vav (26. 4.) 



47 
 

• Exkurze po dánských a německých knihovnách (7.–11. 5.) 
• Knihovníci jako mediátoři šíření základních digitálních dovednostní – webinář (20. 

5.) 
• Školení k novému rozhraní služby EBSCO Discovery Service (12. 6.) 
• Knihovny současnosti konference (10.–11.9.) 
• Školení Ebsco (13. 9.) 
• Zdravá komunikace (27. 9.) 
• Závislost na digitálním světě a digitální minimalismus – webinář (4. 11.)  
• Školení AI (13.11.) 
• Kyberbezpečnost (21. 11.) 
• 1x týdně kurz angličtiny 
 
A. Uvírová 

• Školení požární ochrany (16. 2.)  
• Poznáváme uživatele – webinář (28. 2.) 
• Základy mindfulness – všímavosti pro zmírnění stresu a napětí a podpory 

psychické odolnosti (15. 3.) 
• Kniha ve 21. století (21. 3.) 
• Úvod do otevřené vědy (12. 4.) 
• E-zdroje – webinář (17. 4.) 
• Exkurze po dánských a německých knihovnách (7.–11. 5.) 
• Školení k novému rozhraní služby EBSCO Discovery Service (12. 6.) 
• Jazyková škola v Irsku (13.–20.7.) 
• Knihovny současnosti konference (10.–11.9.) 
• Zdravá komunikace (27. 9.) 
• Studijní cesta něm. knihovníků po českých knihovnách – doprovod (4.–8. 11.) 
• Školení AI (13.11.) 
• 2x týdně kurz angličtiny 
 
 
 
Bc. Marie Lipusová 
vedoucí Knihovny FTK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

Knihovna Fakulty zdravotnických věd 
 
Knihovna Fakulty zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci je součástí 
Knihovny UP. Fond knihovny je zaměřen především na nelékařské zdravotnické 
obory, které jsou vyučovány na Fakultě zdravotnických věd (dále jen FZV) a je tedy 
členěna do jednotlivých zájmových předmětových skupin. Od roku 2022 KFZV sídlí 
v prostorách Knihovny Lékařské fakulty v dostavbě Teoretických ústavů LF. 
 
Knihovnicko-informační služby 
 
Po začlenění fondu KFZV do prostor KLF již nemám statistické informace o fondu 
KFZV, ale využívanost studovny KLF/KFZV je stále nadstandardní (téměř 92 tisíc 
návštěvníků, číslo je samozřejmě zkresleno tím, že jednotliví studenti projdou během 
dne kolem počítadla několikrát).  
Služby KFZV tak díky přesunu fondu, jsou již zajišťovány spíše pro akademické 
pracovníky a studenty, kteří chtějí nadstandardní služby, zejména konzultace. 
Odpadly standardní knihovnické služby (pouze jednotky dotazů o prodloužení knih), 
co zůstalo, jsou rešerše pro akademiky či služby spojené s dohledáváním plných 
znění článků. Hodně se rozšířily dotazy na citace, protože fakulta v r. 2023 přešla na 
citační styl APA 7th edition. Níže je tabulka s informacemi, jaké nejčastější odborné 
dotazy do KFZV chodí. Oproti loňsku výrazně ubylo dotazů na poslání full-textu, ale 
naopak přibylo dotazů v souvislosti s citacemi a zejména individuální dotazy, které se 
velmi lišily napříč problematikou vysokoškolského studia.  Další agenda je spojená 
s akvizicí a nákupem literatury. Pro studenty je k dispozici 6 počítačů z FZV (další 2 
počítače jsou z LF).  
 

 
 
 

0
5

10
15
20
25
30
35
40

Odborná agenda 
kvantifikace počet poslaných fulltextů 636 agenda související s akvizicí



49 
 

 
Konzultační činnost – (určená pro studenty a akademické pracovníky) školení v rámci 
vyhledávání v dostupných elektronických informačních zdrojů (EIZ) zaměřené na 
lékařské a nelékařské vědy, pomoc s tvorbou citací, s hledáním literatury k Bc. nebo 
Mgr. práci, pomoc s citačním manažerem Citace PRO Plus, pomoc v rámci publikační 
a vědecké činnosti akademických pracovníků, ověřování predátorských časopisů a 
konferencí, atd. 
 
Zpracování požadavků – rozmanitého charakteru: zpracování scientometrických 
dotazů pro akademické pracovníky, vyhledání vhodného časopisu k publikování jejich 
článku, vytváření návodů na zjišťování kvartilů, decilů v databázi Scopus a Web of 
Science, řešení problémů a odborná pomoc s databázemi WoS a Scopus (např. 
problémy se slučováním profilů), změny citačních stylů pro konkrétní časopisy, práce 
s citačním manažerem EndNote, Rayyan nebo Zotero, zjišťování informací k tomu, 
jak sehnat licence k dotazníkům, validace dotazníků, přetrvává problematika trvalých 
identifikátorů a dotazy k plagiátům, atd. 
 
Zpracování odborných rešerší – zpracování odborných nelékařských a lékařských 
rešerší akademickým pracovníkům. Studentům je v rámci konzultace podána 
individuální pomoc s případnými problémy při rešeršní činnosti. 
 
Ověřování – zjišťování IF, quartilů a dalších významných indikátorů časopisů, 
ověřování fulltextů článků a jejich poskytnutí v rámci databází UP, zprostředkování 
MVS atd. 
 
Knihovní fond 
 
Knihovní fond se v průběhu roku 2024 rozrostl o 101 exemplářů, které však nešly do 
KFZV, ale do fondu příručních knihoven jednotlivých vyučujících. Knihovní fond byl 
rozšířen z finančních zdrojů z grantů fakulty a nákladových středisek jednotlivých 
ústavů. Knihovna rovněž zajišťuje podklady pro akvizici v rámci FZV, ale i rozvoje 
fondu nelékařských zdravotnických věd na Zbrojnici (Ústřední knihovna v rámci 
dotace Olomouckého kraje).  
Po sestěhování knihoven LF a FZV se již požadavky od vyučujících na nákup knih do 
KUP dislokují do Zbrojnice, případně akademičtí pracovníci využívají možnosti nechat 
si knihy napsat na sebe v rámci fondu příruční knihovny (FPK).  
 
Statistiky 
 
Počet absenčních výpůjček 01 

z toho - první výpůjčka 0 

 
1 Po sloučení KLF a KFZV již KFZV nevykazuje žádné čtenáře, tedy ani žádné výpůjčky, prodloužení, 
KFZV již neobsluhuje bibliobox ani nevyřazuje knihy z fondu.  



50 
 

- prodloužení 0 
Počet nových knih 101 
Finanční nároky na nové knihy ve fondu (fakultní, grantové 
prostředky) 

81 237,- Kč 

Celkový počet knih ve fondu 0 
Počet odebíraných časopisů 14 

z toho dary nebo výměny 6 
Finanční nároky na časopisy 15 461,06,- Kč 
Počet vyřazených knih 0 
Počet návštěvníků 99 038 
Průměr výpůjček na návštěvníka 0 
Rešerše 30 
Odborné konzultace - počet 14 

- hodin  6,5 h 
Výuka - počet výukových akcí 19 

- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 367 
- hodin 38,5 h 

Školení - počet 1 
- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 125 
- hodin 1,5 h 

Otevírací doba (standardní) 40 h / týden2 
Citační analýza 1 
Počet knih odevzdaných do biblioboxu 0 
MVS 0 
MMVS 0 

 
Personálie 
 
Beze změn v r. 2024.  
 
Vzdělávání 
 
a) knihovníky 
Součástí každoroční náplně práce knihovny je proškolování studentů a akademických 
pracovníků v přístupných elektronických informačních zdrojích (EIZ) dostupných na 
Univerzitě Palackého. Školení probíhalo v učebnách Fakulty zdravotnických věd. 
Vedoucí knihovny byla opět přizvána k výuce v rámci akreditovaných odborných 
předmětů na FZV pro studenty oboru dětská sestra, porodní asistence, radiologický 

 
2 Otevírací dobou se u KFZV myslí pracovní doba knihovníka v KFZV. Prostor studovny KLF/KFZV je 
však standardně otevřen 47,5 h. / týdně.  



51 
 

asistent, fyzioterapeut a ergoterapeut, poprvé také proběhla výuka v anglickém 
jazyce pro obor Physiotherapy: 

 
• Metodologie vědecké práce v rehabilitaci (FYT/ETB21 a FYT/FTB21) 
• Projekt k DP I. (FYT/AFB04) 
• Semináře k bakalářské práci (FYT/ETA31 a FYT/FTA31) 
• Semináře k bakalářské práci (OSE/DSA23) 
• Semináře k bakalářské práci I. (POA/PRK20) 
• Semináře k bakalářské práci II. (POA/PRP35 a POA/PRK35) 
• Research Methodology in BT (FYT/PTB31) 
• Bachelor Thesis Seminar (FYT/PTA41) 
• Výzkum v radiologii (OSE/ZTK01)  
• Diplomový seminář (FYT/AFA04) 
 
V rámci těchto vstupů do výuky byla řešena problematika rešeršní činnosti, 
vyhledávání v odborných lékařských a nelékařských databázích a změně citačního 
stylu z ISO 690 na APA 7th edition. Stejně jako v roce 2024 proběhl pro všechny první 
ročníky „Knihovnický úvodník“ o službách Knihovny FZV.  
 
b) knihovníků 
V průběhu roku 2023 se vedoucí proškolila prostřednictvím webinářů na tato témata: 
„Mediální setkání pro Knihovníky – AI v knihovnách“; „Umělá inteligence ve 
vzdělávání“; „Podpora integrity výskumu pomocou spolehlivých nástrojov a údajov“; 
„Refine your citations – an introduction to Scite“; „Zvyšování odolnosti měkkého číle 
– praktická část; „Sémantické vyhledávání v digitálních knihovnách s využitím velkých 
jazykových modelů“; „FPZC: Na zkušenou bez frustrace“; „Grants Index na platformě 
web of Science“; „Jak efektivně využívat AI nástroje při práci s odbornými 
databázemi“; „Komunikace s problémovým uživatelem“, „E-zdroje ve výuce  - příklady 
dobré praxe“; „Kde publikovat, alebo nástroje a stretégie na výber nejvhodnějšího 
časopisu“; „Rayyan – software pro zpracování systematických review“; „Webinář 
EBMR Ovid“; „Zodpovedná akademická umělá inteligencia (AI) pre výskumníkov Web 
of Science“; „Amboss“, „Ovid SP – Tools designed to drive your search experience“; 
„Web of Science and InCites: přehled nejdůležitějších novinek v r. 2024 “ a „Web of 
Science: Využití – pokročilá úroveň“. Fyzicky se vedoucí KFZV zúčastnila Citakonu, 
konference Bibliotheca Academica a dvou běhů k nástrojům AI, který pořádali 
zaměstnanci PdF přímo pro fakultu FZV.  
 
 
Spolupráce 
 
Vedoucí KFZV spolupracuje s Centre of Evidence-based Education & Arts Therapies: 
JBI Affiliated Group při Pedagogické fakultě UP a podílí se procesem vyhledávání na 



52 
 

tvorbě systematických a scoping review. Také spolupracuje s oddělením Vědy a 
výzkumu a podílí se na tvorbě systematických a scoping review přímo na FZV. 
  
Vize 
 
KFZV momentálně žádnou dlouhodobou vizi nemá, vše závisí od získání prostoru pro 
Knihovnu FZV.   
 
 
 
 
PhDr. Zuzana Svobodová 
vedoucí Knihovny FZV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

Knihovna Lékařské fakulty  
 
Knihovna Lékařské fakulty je součástí Knihovny UP v Olomouci a řadí se mezi 
specializované knihovny v oblasti zdravotnictví a medicíny. Sídlí v dostavbě Lékařské 
fakulty UP v Olomouci a skládá se z půjčovny lékařské literatury a ze studovny. Další 
součástí je rozsáhlý sklad, kde jsou uloženy převážně staré ročníky odebíraných 
časopisů.  
 
Knihovnicko-informační služby + novinky 
 
Knihovna LF zprostředkovávala klasické knihovnicko-informační služby, což zahrnuje 
elektronickou výpůjčku absenčních knih, výpůjčku prezenčních knih, tisk dokumentů, 
kopírování, skenování, nabíjení ISIC karet, půjčování časopisů, přístup k internetu a 
k rozličným databázím a výukovým portálům, a také výpůjčku notebooku. Jako veliký 
přínos ve službách knihovny se znovu potvrdila možnost bezhotovostního placení 
prostřednictvím platebního terminálu - za nabíjení kreditů na tisk a kopírování, pro 
uhrazení pokut za včas nevrácené knihy nebo pro nákup upomínkových předmětů. 
Přímo v knihovně byla k dispozici studovna s volným výběrem literatury a studijní 
místa pro studium prezenčních knih a časopisů. Dále byly studentům v budově LF 
k dispozici studijní místa s počítači, umístěné na chodbách a v atriu „staré“ budovy 
Teoretických ústavů LF, tedy celkově 4 místa v non-stop režimu. V prostorách 
knihovny se nachází 2 černobílé kopírovací stroje, 2 samoobslužné skenery a stroj 
pro kroužkovou vazbu. Další barevná tiskárna/kopírka je k dispozici opět v nonstop 
zóně ve „staré“ budově Teoretických ústavů. V prostorách knihovny studenti využívali 
také 2 univerzální nabíjecí boxy na mobilní telefony, notebooky či tablety, z toho jeden 
je samoobslužný s umístěním ve studovně. V půjčovně lékařské literatury a ve 
studovně jsou situovány 2 odpočinkové zóny, které studentům poskytovaly jak 
pohodlné místo ke studování nebo byla třeba jen k odpočinku či k tichému setkávání. 
U výpůjčního pultu knihovny LF byly v prodeji upomínkové předměty a materiály 
Lékařské fakulty a také Knihovny UP. V půjčovně Knihovny LF byl umístěn současně 
také knihovní fond Knihovny Fakulty zdravotnických věd. Pro studium byla k dispozici 
prostorná studovna – pouze se studijními místy a se zmíněnou větší odpočinkovou 
zónou, kde přítomné studenty při studiu již nic neruší, což nejde zajistit v půjčovně 
díky našim knihovnickým a servisním službám v půjčovně u výpůjčního pultu. Zde 
dále mají studenti výhodu či možnost samoobslužného užívání koutku s varnou 
konvicí a mikrovlnnou troubou. 
Co se týká odborných činností, mimo výše popsaných služeb pro studenty, Knihovna 
LF se v roce 2024 soustředila také na zpracování tematických rešerší, vyhledávání 
plných textů článků a ověřování jejich dostupnosti. Následně vyřizuje požadavky 
meziknihovní výpůjční služby (MVS) - aktivní i pasivní v rámci ČR, včetně zajišťování 
plných textů či výpůjčky knih i na mezinárodní úrovni MVS (MMVS). Poskytovala 
rozličné konzultace a školení v oblasti rešeršní činnosti, elektronických informačních 
zdrojů, databází, citačních ohlasů, H-indexů, hodnotících metrik časopisů a 



54 
 

konzultace k problematice tzv. „predátorských“ časopisů, správného citování, 
citačních manažerů. Nebo bibliometrie obecně či dalších výstupů z databází. 
  
Knihovní fond 
 
Knihovní fond byl doplňován především z prostředků Lékařské fakulty UP a rovněž 
z prostředků Knihovny UP, z projektů a darů. V roce 2024 se podařilo uskutečnit 2 
velké nákupy z LF - z NS 1950, a průběžné menší nákupy, některé nové tituly byly 
dary. Akvizice KLF opět obratem reagovala na požadavky studentů a akademiků dle 
studijních osnov. Knihovní fond byl rozšířen o 1 118 nových knih a byl ke konci roku 
2024 v celkovém objemu 38 599 knihovních jednotek, z toho je 17 624 knihovních 
jednotek ve volném výběru. Fond je rozdělen a řazen do jednotlivých lékařských 
oborů zejména pro snazší orientaci.  
Knihovna realizovala také akvizici knih a časopisů na jednotlivé ústavy a kliniky 
Lékařské fakulty UP v Olomouci.  
 
V půjčovně Knihovny LF se nachází knihovní fond Knihovny Fakulty zdravotnických 
věd, a to i se souvisejícími výpůjčními a servisními službami. Navyšuje se tímto 
knihovní výpůjční fond KLF o dalších 1 458 jednotek. 
 
Knihovna LF měla na starosti doplňování fondu jak z prostředků LF, tak z jednotlivých 
grantů. Jednalo se o akvizici v celkové výši 465 350 Kč - s umístěním titulů do fondu 
samotné Knihovny LF (financováno z NS 1950), a dále na jednotlivé ústavy a kliniky 
(financování z NS jednotlivých pracovišť LF a z grantů LF). Viz Grafy níže. 
 
Akvizice v Knihovně LF za rok 2024 
 

 
 

Kč210 649 

Kč55 628 
Kč19 120 

Kč113 937 

Kč45 171 

Kč20 845 

Akvizice KLF české tituly NS 1950

Akvizice  KLF zahraniční tituly NS 1950

Granty LF české tituly

Granty LF zahraniční tituly

Rozpočet LF české tituly

Rozpočet LF zahraniční tituly



55 
 

 

 
 
Knihovní fond obsahuje nejen knihy, ale také časopisy. Knihovna nabízela celkem 
120 titulů aktuálně odebíraných tuzemských i zahraničních časopisů jak v tištěné, tak 
v elektronické nebo v kombinované formě. K dispozici byl také rozsáhlý archiv 
aktuálně odebírané, ale také již neodebírané periodické literatury.  
 
V průběhu celého roku 2024 probíhalo vyřazování opotřebovaných a starých knih 
z fondů ústavů, klinik a také knihovny, revize multiplikátů, či knih neodpovídajícího 
zaměření. Týkalo se to v neposlední řadě i časopisů. Celkem bylo vyřazeno celkem 
602 knihovních jednotek nebo titulů z archivu periodické literatury.  
 
Knihovna LF nabízí svým uživatelům ke studiu a k vypůjčení nejen knihovní jednotky, 
umístěné v prostorách půjčovny, a tištěné či online odebírané lékařské časopisy, ale 
poskytuje přístup do centrálně předplácených elektronických informačních zdrojů, viz 
Portál elektronických informačních zdrojů na UP, https://ezdroje.upol.cz/. Jsou to 
přístupy do mnoha databází, do virtuální knihovny elektronických časopisů, do kolekcí 
elektronických knih, do výukových portálů nebo také do databází hodnotících 
vědeckou komunitu a oblast vědy obecně, apod. Nad rámec těchto centrálních 
elektronických informačních zdrojů zafinancovala Lékařská fakulta UP i v roce 2024 
ze svých prostředků prodloužení předplatného na unikátní expertní online databázi 
DynaMed a výukový portál AMBOSS, nad nimiž má Knihovna LF supervizi. Knihovna 
LF současně nabízí, a také provádí, konzultace, instruktáže a školení na všechny 
elektronické informační zdroje z oblasti lékařství a zdravotnictví. 
 
 
 
 

266 277 Kč

199 073 Kč

Akvizice Knihovny LF celkem za rok 2024

Akvizice KLF NS 1950

Akvizice LF

https://ezdroje.upol.cz/


56 
 

Statistiky 
 
Knihovna LF byla v roce 2024 otevřena po celý akademický rok 5 dní v týdnu 
s provozní dobou pondělí až čtvrtek 8 – 18 hod. a v pátek 8 – 15.30 hod.  
 
Počet absenčních výpůjček 12 326 

z toho - první výpůjčka 5 928 
 - prodloužení 6 398 

Počet nových knih 1118 
Finanční nároky na nové knihy ve fondu (fakultní, grantové 
prostředky) 

465 350 Kč 

Celkový počet knih ve fondu 38 599 
Počet knihovních jednotek ve volném výběru 17 624 
Počet odebíraných časopisů 120 

z toho dary nebo výměny 1 
Počet vyřazených knih 602 
Počet návštěvníků 156 751 
Počet xerokopií 99 038 
Rešerše 41 
Odborné konzultace - počet 73 

- hodin  92 hod 
Výuka - počet výukových akcí 39 

- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 129 
- hodin 67 hod 

Školení - počet 9 
- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 45 
- hodin 115 hod 

Otevírací doba (standardní)  48 hod / týden 
Citační analýza 62 
Počet knih odevzdaných do biblioboxu 1008 
MVS – pro naše uživatele 47 
MVS – pro uživatele z jiných knihoven 97 
MMVS – pro naše uživatele  80 

 
 
Personálie 
 
Knihovna LF měla celkem 5 zaměstnankyň, jednu se zkráceným úvazkem. 
 
 
 
 



57 
 

Vzdělávání 
 
Každá ze zaměstnankyň si podle svého pracovního zaměření průběžně zvyšovala 
své vzdělávání a dovednosti účastí na kurzech a seminářích v prezenčním i online 
prostředí.  
Zaměstnankyně Knihovny LF provedly celkem 82 vzdělávacích akcí, školení, 
konzultací, exkurzí. Některé jsou zodpovědné za výuku v akreditovaných předmětech 
– podíl na pregraduální i postgraduální výuce na LF UP v Olomouci a na rozličných 
školeních v oblasti (nejen) práce s informacemi. 
 
Akce  
 
Účast na Dni otevřených dveří LF UP v Olomouci.  
 
Pasivní účast na akci k propagaci elektronických informačních zdrojů (EIZ) „Týden 
s EIZ aneb I love e-zdroje“, který v roce 2024 byl pouze jako online akce 
s přednáškami odborníků. 
 
Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty 
 
Knihovna LF byla i v roce 2024 zapojena do projektu „Obálky knih“, 
https://obalkyknih.cz/,  rámci kterého bylo v KLF naskenováno 489 obálek, obsahů a 
seznamů použité literatury. 
Vedoucí Knihovny LF se 2x účastnila setkání konzultační skupiny REGLEK 
(Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických knihoven v ČR) 
při Národní lékařské knihovně Praha, jíž je Knihovna LF členem. 
 
Spolupráce s Fakultní nemocnicí Olomouc. 
 
Vize 
 
Knihovna by měla - a také bude - i nadále sloužit studentům, akademickým 
pracovníkům a lékařům jako klasická knihovnická instituce, která opět bude zastávat 
také významnou roli v oblasti informačního vzdělávání. V budoucnu by se měli všichni 
pracovníci cíleně, průběžně vzdělávat a prohlubovat své znalosti v souvislosti 
s novými potřebami v oblasti poskytovaných služeb a pokračovat v zapojení do výuky 
v akreditovaných předmětech pregraduálního i postgraduálního vzdělávání na 
Lékařské fakultě UP v Olomouci. 
 
 
 
 
RNDr. Dana Šubová, Ph.D.  
vedoucí Knihovny LF   

https://obalkyknih.cz/


58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

Knihovna Právnické fakulty  
 
Knihovna Právnické fakulty je součástí Knihovny Univerzity Palackého v Olomouci a 
sídlí v budově B na adrese Tř. 17. listopadu 6. Knihovní fond je zaměřený na právo, 
politologii a další příbuzné obory. Součástí knihovny PF je Evropské dokumentační 
středisko.  
 
Knihovnicko-informační služby 
 
Knihovna poskytuje uživatelům absenční i prezenční výpůjčku ze svého fondu.  A to 
především z fondu umístěného přímo v prostorách knihovny a ve skladech knih a 
časopisů. Zprostředkovaně i z fondu dislokovaného na jednotlivých katedrách. 
Provádí individuální proškolení uživatelů pro využívání souborného katalogu KUP, 
pro práci s EIZ, práci s internetem a při využívání kopírky a skeneru. 
Knihovna PF zabezpečuje výběr podkladů pro akvizici do knihovny PF, na katedry PF 
a Zbrojnici. Pro oddělení komunikace PF monitorujeme publikační činnost 
akademických pracovníků ve vybraných periodikách. 
 
Knihovní fond 
 
Knihovní fond KPF UP je doplňován především z prostředků Právnické fakulty UP, 
Knihovny UP a grantů. 
Bylo zakoupeno 576 titulů v hodnotě 644.160 Kč. Z toho grantové nákupy činily 
538.040 Kč a nákupy fakulty 106.120 Kč. Většina knih putovala do fondu příručních 
knihoven jednotlivých akademiků PF, ale i volný výběr knihovny byl rozšířen. 
Ve stejném období bylo zakoupeno 57 titulů periodik (49 českých a 8 zahraničních) 
v celkové hodnotě 137.137 Kč. Dále evidujeme 14 titulů periodik (9 českých a 5 
zahraničních) docházejících do knihovny jako dary. 
Právnická fakulta UP opět předplatila ze svých prostředků databáze Oxford 
Handbooks Online: Law a HeinOnline. 
 
Statistika 
 
V průběhu roku 2024 navštívilo knihovnu 32.210 uživatelů, realizováno bylo 9.031 
absenčních výpůjček. Nejsilnějšími měsíci  v návštěvnosti byly říjen a listopad, kdy 
knihovnu navštívilo přes 5.000 návštěvníků. 
V předsálí knihovny je zabudován bibliobox na vracení knih, další přenosný z budovy 
A byl, kvůli její plánované rekonstrukci, během roku mimo provoz. 
V srpnu proběhla výměna obou multifunkčních přístrojů pro tisk a kopírování firmou 
Taran. Za celý rok bylo provedeno 42.143 tisků a kopií. Od začátku zimního semestru 
je možnost využívat k placení platební terminál a tuto možnost nyní studenti hojně 
využívají. 
Pro uživatele je k dispozici 32 studijních míst a 5 počítačů, 3 skenery a 1 notebook. 
Studovna knihovny je otevřena 43 hodin týdně. 
 



60 
 

Počet absenčních výpůjček 9.031 
z toho - první výpůjčka 4.341 

- prodloužení 4.690 
Počet nových knih 576 
Finanční nároky na nové knihy ve fondu (fakultní, grantové 
prostředky) 

644.160 Kč 

Celkový počet knih ve fondu 32.176 
Počet odebíraných časopisů 71 

z toho dary nebo výměny 14 
Finanční nároky na časopisy 137.137 Kč 
Počet vyřazených knih 1 
Počet návštěvníků 32.210 
Průměr výpůjček na návštěvníka 0,280 
Rešerše 0 
Odborné konzultace - počet 2 

- hodin  1 h 
Výuka - počet výukových akcí 18 

- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 152 
- hodin 18 h 

Školení - počet 0 
- proškolených studentů nebo akad. pracovníků 0 
- hodin - h 

Otevírací doba (standardní) 43 h / týden 
Citační analýza 0 
Počet knih odevzdaných do biblioboxu 433 
MVS 0 
MMVS 0 

 
Personálie 
 
Provoz knihovny je zabezpečen 3 pracovnicemi na plný úvazek.  
 
Vzdělávání 
 
a/ knihovníky 
Školení pro studenty 1. ročníku probíhalo od října do listopadu. Na podzim 2024 
proběhlo 18 „úvodních školení“ s účastí 152 studentů. Toto školení je bodovaným 
bonusem předmětu Úvod do studia na PF. Seznamuje studenty s fondem knihovny, 
katalogem a dalšími službami KUP.  
 
b/ knihovníků 
Během roku se všechny zaměstnankyně účastnily jazykových kurzů a školení BOZP 
a PO. 



61 
 

Jaroslava Čunderlová 
• Online přednáška UK – Komunikace s problémovými uživateli knihoven 
•  školení EBSCO – Nové rozhraní Ebsco Discovery Service 
• konference Knihovny současnosti 
• seminář KUP – Práce s vybranými AI nástroji pro knihovníky  
 
Svatava Huňková 
• Školení EBSCO – Nové rozhraní Ebsco Discovery Service 
• seminář KUP – Práce s vybranými AI nástroji pro knihovníky 
 
Michaela Vepřeková 
• Webinář OSF – Algoritmy a umělá inteligence 
• webinář CŽV – Základy mindfulness  
• online přednáška UK – Komunikace s problémovými uživateli knihoven 
•  webinář AKVŠ – E-zdroje ve výuce  
• školení EBSCO – Nové rozhraní Ebsco Discovery Service  
• školení CŽV – Praktický nácvik zvyšování odolnosti měkkého cíle  
• seminář KUP – Práce s vybranými AI nástroji pro knihovníky 
• otevření nové expozitury Parlamentní knihovny a Archívu Poslanecké sněmovny 
 
Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty 
 
V únoru zamířili do knihovny PF účastníci setkání absolventů oboru Evropská studia 
se zaměřením na evropské právo PF UP. Již tradičně proběhl 7. ročník akce Týden 
s EIZ, která seznamuje studenty a akademiky s elektronickými informačními zdroji a 
webovou stránkou eiz.upol.cz. 
V červenci se na právnické fakultě UP konal druhý ročník letní školy Human Rights 
Policy Legal Clinic. Součástí programu byla práce na projektech, které studenti 
řešili za pomoci dokumentů v knihovně PF.  
V září se absolventi stříbrné promoce na Právnické fakultě podívali také do knihovny.   
V listopadu jsme se s kolegy a kolegyněmi z KUP zúčastnili sbírky ke Dni válečných 
veteránů.  
V projektu Obálkyknih.cz., v rámci kterého se do souborného katalogu skenuje 
obálka, obsah a seznam literatury všech nově zakoupených titulů, se během roku 
2024 naskenovalo 3.251 stran, z toho bylo 113 titulů, 1.474 stran obsahu a 1.662 
seznamů literatury. 
 
 
 
 
 
 Mgr. Michaela Vepřeková 
 vedoucí Knihovny PF   
 



62 
 

Knihovna Přírodovědecké fakulty  
 
Knihovna PřF je součástí Knihovny Univerzity Palackého a sídlí ve dvou objektech. 
Na adrese 17. listopadu 12, v budově PřF na Envelopě, je umístěn fond zejména z 
oborů chemie, geologie, geografie, geoinformatiky, rozvojových studií, fyziky, optiky, 
matematiky a informatiky. Pobočka v areálu biologických oborů v Olomouci-Holici, na 
adrese Šlechtitelů 11, pokrývá oblasti botaniky, biochemie, buněčné biologie a 
ekologie.  
 
Knihovnicko-informační služby  
 
Knihovna PřF zprostředkovává klasické knihovnicko-informační služby jako 
elektronickou výpůjčku a vracení absenčních knih, výpůjčku a vracení prezenčních 
knih, tisk dokumentů, kopírování, skenování, nabíjení ISIC karet, půjčování časopisů, 
přístup k internetu a databázím. Rovněž spolupracuje s dalšími složkami KUP (MVS, 
akvizice). Knihovna PřF také tvoří podklady pro akvizici knih s přírodovědnou 
tématikou pro Zbrojnici.  
 
Ve studovně na Envelopě je k dispozici 94 studijních míst, ve studovně v Holici 61 
studijních míst. Studovna na Envelopě má otevřeno 43 hodin týdně, studovna v Holici 
29 hodin týdně.  
Během celého roku byla zejména v Knihovně na Envelopě masivně využívána 
studijní místa, často do maximálního limitu kapacity.  
Během července a srpna došlo v obou knihovnách k přesunu a údržbě fondu. Pro 
uživatele měly obě knihovny stanoveny otevírací hodiny, bylo možné domluvit se i na 
návštěvě mimo určený čas.    
Od září se knihovna vrátila do celotýdenního provozu. Studující mohli v zimním 
semestru znovu využít nejen fond knihovny, ale i studijní místa, počítače, kopírky a 
skenery. Před začátkem zimního semestru došlo k výměně kopírek. Všechny tři 
kopírky (2x Envelopa, 1x Holice) jsou nyní barevné. Studující tuto skutečnost velmi 
ocenili, zejména na holické pobočce. Na obou knihovnách došlo ke zvýšení využití 
kopírovacích a tiskových služeb.  
Na obou knihovnách byl na počátku prázdnin instalován platební terminál, který 
studujícím umožňuje nabíjení na tisky, úhradu pokut i nákup reklamních předmětů. 
Terminály byly přijaty s nadšením.  
 
Realizováno bylo celkem 12 939 výpůjček. Návštěvnost činila 32 959 osob na 
Envelopě a 6 172 na Holici, celkem tedy 39 131 uživatelů. Počet xerokopií byl 61 531 
na Envelopě a 7 798 na Holici, celkem 69 329, což je o 1933 více než v předešlém 
roce.  
 
 
 
 



63 
 

Knihovní fond  
 
Knihovna PřF disponuje vlastní rozpočtem, který jí poskytuje fakulta. Je určen 
především k nákupu knih a časopisů. Částka byla pro rok 2024 stanovena na 300 
000,- Kč.                                                                                                                       
V roce 2024 byly v rámci celé PřF UP zakoupeny knihy a časopisy v celkové hodnotě 
882 850,30 Kč. Celková vynaložená částka na nákup knih činila 486 938,54 Kč. 
Celková částka za nákup časopisů byla 395 911,76 Kč. U časopisů je preferována 
online forma.  
 
Přírůstek knihovny za rok 2024 byl 1 172 knihovních jednotek.  
 
Akvizice knih v roce 2024 
 

Druh akvizice - knihy Kč 
Grantový nákup 248 417,00 
Nákup z prostředků kateder 55 901,00 
Nákup Knihovny PřF 182 620,54 

Celkem 486 938,54 
 

 
Akvizice časopisů v roce 2024   
  
Druh akvizice - časopisy Kč 
Nákup online přístupů 355 146,46 
Nákup tištěných časopisů 40 765,30 
Celkem 395 911,76 

 

248 417,00; 51%

55 901,00; 11%

182 620,54; 38%

Knihy

Grantový nákup
Nákup z prostředků kateder
Nákup Knihovny PřF



64 
 

 
 
Statistika 
 

Počet absenčních výpůjček 12 939 
z toho - první výpůjčka 6 129 

                         - prodloužení 6 8103 
Počet nových knih 1 172 
Finanční nároky na nové knihy ve fondu (fakultní, 
grantové prostředky) 486 939 

Celkový počet knih ve fondu 64 443 
Finanční nároky na časopisy  395 912 
Počet odebíraných časopisů 53 

z toho dary nebo výměny 9 
Počet vyřazených knih 354 
Počet návštěvníků 39 131 
Průměr výpůjček na návštěvníka 0,33 
Rešerše 2 
Citační analýza 0 
Odborné konzultace - počet 0 

- hodin  0 
Výuka - počet výukových akcí 0 
           - proškolených studentů nebo akad. 
pracovníků 0 

- hodin 0 
Školení - počet 7 

- proškolených studentů nebo akad. 
pracovníků 500 

 

355 146
90%

40 765
10 %

Časopisy

Nákup online přístupů
Nákup tištěných časopisů



65 
 

- hodin 1,5 
Otevírací doba (standardní) 43 h / týden 

Počet knih odevzdaných do biblioboxu  2 070 

MVS 0 
MMVS  0 
Počet naskenovaných obálek 2 238 
Počet xerokopií 69 329 

 

 
Personálie  
 
V Knihovně PřF nedošlo v roce 2024 k žádné personální změně mezi stálými 
zaměstnanci. K 28. únoru odešla z holické knihovny paní Zdeňka Koutná, která u nás 
byla na výpomoc. Jedno odpoledne v týdnu do Holice dojížděla i kolegyně z FTK a to 
z důvodu personálního podstavu na pobočce.  
 
Vzdělávání 
 
Knihovna poskytuje během celého roku konzultace ohledně výpůjčky knih a časopisů, 
vyhledávání v katalogu, kopírovacích služeb a skenování. Hlavní nápor se 
každoročně soustředí do počátku zimního semestru. Zaznamenaly jsme rovněž větší 
množství zahraničních studentů, a v této souvislosti jsme poskytovaly informace 
zejména ohledně kopírovacích služeb.  
Úvodem semestru byli studující prvního ročníku seznámeni se službami knihovny. 
Vedoucí knihovny měla dvě přednášky na Orientation Days (19. a 20. 9.), kterých se 
účastnilo asi 250 studentů z různých fakult. Následně se službami knihovny 
seznámila i studentky a studenty oborů geologie, geografie, matematika, chemie a 
fyzika. Proškoleno bylo kolem 250 studujících.  
 
I samotné knihovnice se během roku účastnily jazykových kurzů a celé řady 
odborných školení a konferencí. 
 
M. Václavíková 
• Celoroční kurz angličtiny pro zaměstnance 
• Jak předat akademické informace posluchačům poutavě  
• Co říkám, když nemluvím aneb neverbální komunikace 
• Jak se připravit na veřejné vystoupení (přednáška, rozhovor, práce s médii) 
• Zvyšování odolnosti měkkého cíle 
• EDS – školení zástupce Ebsco na nové rozhraní 
 
 
 
 
 



66 
 

V. Szitaiová 
• Celoroční kurz angličtiny pro zaměstnance 
• Hlasové ladění 
• Práce s vybranými AI nástroji pro knihovníky 

 
V. Plevová Marková 
• Celoroční kurz angličtiny pro zaměstnance 
• EDS – školení zástupce Ebsco na nové rozhraní 
 
 
Akce, účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty  
 
Knihovna se účastní celouniverzitního Dne otevřených dveří. Rovněž spolupracuje na 
projektu ObalkyKnih.cz, který sdružuje různé zdroje informací o knížkách do jedné, 
snadno použitelné webové služby. V průběhu roku se podařilo v naší knihovně 
naskenovat 2238 záznamů obálek, obsahů či seznamů literatury. 
V měsíci únoru proběhla v knihovně celotýdenní vzdělávací akce na podporu a 
propagaci elektronických informačních zdrojů.  
Po několika letech rovněž došlo k uspořádání knižní výstavy v prostorách knihovny 
na Envelopě. Vystavovatelem byla slovenská firma Slovart. 
V měsíci říjnu knihovnu na Envelopě navštívila skupina padesáti slovenských 
knihovnic.  
 
Vybavení  
              
V roce 2024 byl na Envelopu pořízen mobilní stojan na počítač. Na obou pobočkách 
jsou nově i platební terminály. Obojí přispělo k zlepšení služeb a zvýšilo komfort 
uživatelů.    
  
 
Vize 
 
Nadále budeme spolupracovat s vyučujícími při nákupu vhodné literatury, v roce 2024 
se komunikace v tomto směru velmi osvědčila. V plánu je opět uspořádání knižní 
výstavy. Rovněž se chceme větší měrou vzdělávat, ať už v jazykových kurzech nebo 
při odborných knihovnických školeních. Na řadu školení, zejména pořádaných 
v rámci CŽV, je ale problematické se z kapacitních důvodů dostat.  
 
 
 
Mgr. Marcela Václavíková 
vedoucí Knihovny PřF  
 


	Výroční zpráva
	Knihovny Univerzity Palackého 2024
	Oddělení doplňování fondu
	Oddělení výpůjčních služeb a ochrany fondů
	Knihovnicko-informační služby
	Knihovní fond
	Statistiky
	Personálie
	Vzdělávání
	b/ knihovníků
	Účast na projektech, spolupráce s jinými subjekty
	Vize
	Přehledová tabulka

